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El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica informa que la produccién nacional en el mes
de abril 2021 registrd un aumento de 58,49%, sustentado en los resultados positivos de todos
los sectores de la economia, a excepcidn del agropecuario que presentd disminucion. Se debe
indicar que el resultado del mes tiene como base de comparacion abril 2020, mes en el que se
dispuso el confinamiento total con la suspension de la mayoria de actividades productivas, con
excepcion de las esenciales, en el marco de la declaracién del Estado de Emergencia Sanitaria
Nacional por la presencia del COVID-19 en el pais (Decreto Supremo N° 044-2020-PCM); situacion
que explica el registro de tasas significativamente altas, propias del rebote estadistico.

Posteriormente, durante el segundo semestre 2020 se aprobd la reanudacion de las actividades
econdmicas en forma gradual y progresiva, en cuatro fases de realizacién. En el afio 2021 la
normativa vigente esta referida a la ampliacion del Estado de Emergencia Nacional, pero con la
reanudacién sistematica de las actividades econémicas, con restricciones de horarios y aforos,
por zonas; de acuerdo a la calificacién del Estado de Emergencia Sanitaria.

Los sectores que destacaron por su contribucidn a la variacion interanual fueron: comercio,
manufactura, construccién, mineria e hidrocarburos, transporte y almacenamiento, servicios
prestados a empresas y alojamiento y restaurantes.

Segun principales componentes de la demanda interna, la inversiéon en construccion fue
significativamente alta al registrar 987,36% de incremento y el consumo de los hogares, reflejado
en las ventas al por menor, aumenté en 115,70%. Por otro lado, las exportaciones totales crecieron
en 38,45%, con aumento de la demanda externa de productos tradicionales en 18,09% y de no
tradicionales en 102,45%, en estos ultimos destacaron los agropecuarios, textiles, pesqueros,
quimicos, metalmecanicos, siderometallrgicos y minero no metalicos.

La produccidn nacional en el periodo enero-abril de 2021 aumenté en 13,80% y durante los
ultimos doce meses, mayo 2020-abril 2021, presentd una disminucién de 3,37%.

El indice desestacionalizado de la produccidn nacional de abril 2021 registrd una variacion de
-0,80%, respecto al mes inmediato anterior.
CUADRO N2 01
Evolucién del indice Mensual de la Produccién Nacional: Abril 2021

(Afio base 2007)
Ponderacion 1/ 2021/2020 May 20-Abr 21/

Economia Total 100,00 58,49 13,80 -3,37
DI-Otros Impuestos a los Productos 8,29 68,78 17,74 -4,49
Total Industrias (Produccion) 91,7 57,62 13,45 3,27
Agropecuario 597 5,20 -1,54 0,26
Pesca 0,74 132,13 52,62 21,95
Mineria e Hidrocarburos 14,36 57,79 9,70 6,53
Manufactura 16,52 114,13 30,77 1,32
Electricidad, Gas y Agua 1,72 33,57 8,91 -0,84
Construccion 5,10 987,36 82,01 12,90
Comercio 10,18 158,32 18,90 -4.84
Transporte, Aimacenamiento, Correo y Mensajeria 497 106,50 -1,27 -21,88
Alojamiento y Restaurantes 2,86 889,13 -10,69 -47,32
Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion 2,66 10,48 8,45 711
Financiero y Seguros 3,22 19,20 18,34 18,46
Servicios Prestados a Empresas 424 98,84 9,94 -13,32
Administracion Piblica, Defensa y otros 4,29 5,22 4,89 4,30
Otros Servicios 2/ 14,89 21,7 1,56 8,14

Nota: El calculo correspondiente al mes de Abril de 2021 ha sido elaborado con informaciéon disponible al 14-06-2021.

1/ Corresponde a la estructura del PBI afio base 2007

2/ Incluye Servicios Inmobiliarios y Servicios Personales.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, Ministerio de Energia y Minas,
Ministerio de la Produccién, Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Superintendencia de Banca, Seguros y AFP,
Ministerio de Economia y Finanzas, Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria, y Empresas Privadas.
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GRAFICO N2 01

Evolucién Mensual de la Produccién Nacional: 2017-2021
(Variacion % respecto a similar periodo del afio anterior)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

GRAFICO N2 02

Evolucién del indice Original y Desestacionalizado de la Produccién Nacional: 2017-2021
(Afio Base 2007=100)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Produccion Nacional

GRAFICO N2 03
Indicador Mensual de la Produccion Nacional, 2011-2021
(Variacién porcentual anualizada - Ao base 2007)
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EVOLUCION SECTORIAL

Produccion Nacional

indice de la Produccion Agropecuaria
Aio base 2007

e En abril 2021 el indice de la Produccién
Agropecuaria registré una disminucion de
5,20% con respecto a abril 2020, debido a
menor produccion agricola y pecuaria.

e Los cultivos que reportaron menores niveles
de produccién fueron los cereales, productos
agroindustriales, tubérculos, frutos, hortalizas
y granos secos.

Variacion interanual del indice de la
Produccion Agropecuaria

La variacion registrada en abril 2021 de -5,20%, se
debid a la menor actividad agricola en -7,49%, que
restd 5,15 puntos porcentuales al total del sector; y
ala menor actividad pecuaria en -0,16% incidiendo
con -0,05 puntos porcentuales en el total.

Los productos agricolas que mas incidieron a la baja
fueron: arroz cascara -33,67%, aceituna -44,80%,
café-12,26%, papa-6,38%, caina de azlcar-21,52%,
quinua -11,87%, maiz amarillo duro -10,75%, maiz
amilaceo -12,20%, uva -14,76%, cacao -4,17%,
camote -32,51%, algoddn rama -21,61%, licuma
-48,45%, yuca -6,68% y olluco -11,71%.

Sin embargo, aumentd la produccion de platano
1,41%, tomate 13,09%, maiz choclo 4,90%, tangelo
60,26%, maracuya 56,14%, alcachofa 80,33%,
orégano 22,94%, rocoto 104,74%, mandarina
18,53%, palma aceitera 50,31%, cebolla 42,56% y
palta 24,59%.

La actividad pecuaria presentd disminucién debido
a la baja registrada en: ave -1,72% vy fibra llama
-0,91%. De otro lado, subio la produccion de leche
fresca 2,03%, vacuno 1,50%, huevos 1,27%, porcino
2,35%, ovino 2,50% y alpaca 1,86%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En abril 2021, |la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
variacion de -1,99% respecto al mes anterior.

indice de la Produccién Agropecuaria
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién Agropecuaria, segun actividad

Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Abril 2021

. . Variaci %
Incidencias ariaciones (')

Interanual Acumulada

Actividad Agricola 5,15 -7,49 -2,24

Actividad Pecuaria 0,05 -0,16 -0,45

-6,00 -4,00 -2,00

B Puntos porcentuales

indice de la Produccién Agropecuaria
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada
Enero 2018-Abril 2021
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‘ Serie original

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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Produccion Nacional

indice de la Produccion Pesquera
Afio base 2007

indice de la Produccién Pesquera o L
Indice y variaciones interanuales

Afio base 2007 Enero 2019-Abril 2021

e Elindice de la Produccién Pesquera en abril 2021 a0 ¢ e vare,
registré un aumento de 132,13% respecto a abril 20 260
2020, debido al incremento de la extraccion de 2 m

menor captura de especies para consumo en "
estado fresco y congelado. 2

especies de origen maritimo, para consumo ™ 0
humano indirecto y directo. 140 1213 149
100 100

e La pesca continental registrd disminucién por © .

100 -100
EFMAMUJ JASONDTEFMAMIJJASONDTETFMA
2019 2020 2021
Variacion interanual del |’n dice de la \ = ariacion % ineranual —o—Indice de la Produccion Pesquera
Prod uccién Pesq uera Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

La variacion registrada en abril 2021 de 132,13%se  Indice de la Produccion Pesquera, segin actividad
Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
le sumé 149,31 puntos porcentuales al resultado  Apyil 2021

debid a la mayor pesca maritima en 242,86% que

sectorial; en tanto que la pesca continental
Variaciones (%)

disminuyo en -44,59% que le rest6 17,18 puntos Incidencias
Interanual Acumulada

porcentuales.

. L. Pesca Maritima 14931 242,86 71,72
La pesca maritima se vio impulsada por el mayor
desembarque de especies para consumo humano
indirecto en 100,00%, debido a la captura de Pesca Continental | 4718 4459 42,42
anchoveta.

-56,00 -‘ 50‘,00 100“00 156,00 206,00

En el mismo sentido, la pesca maritima para « Puos prcnts
consumo directo se incrementd en 81,61%: para
congelado en 53,23%, para enlatado en 106,90%,
para consumo en estado fresco en 118,80% y para indice de la Produccién Pesquera

curado en 210,57%. Afio base 2007
Serie original y desestacionalizada
La pesca continental registré disminucién por  Enero 2018-Abril 2021

menor captura de especies para consumo en 2000
estado fresco en -55,84% y para congelado en 26000
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En abril 2021, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una original fonal ‘
variacién de -4,37% respecto al mes anterior.

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica




Produccion Nacional

B indice de la Produccién Minera y de Hidrocarburos
Indice de la Produccién Minera y de Afio base 2007
Hidrocarburos Indice y variaciones interanuales
Enero 2019-Abril 2021
Ao base 2007

i Var %
180 Indice o 75

57.79|

¢ El indice de la Produccién Minera y de
Hidrocarburos en abril 2021 registré un aumento \/\/\M | o
de 57,79%, ante la mayor actividad minera "
metalica en 76,42%, por mayores volumenes
obtenidos de cobre, zinc, plata, hierro, oro,
plomo, molibdeno y estafio; sin embargo, el ¥ w—ngug-g-iete Illl'lI.l Mo
subsector de hidrocarburos disminuyé en 8,14%,  « I

debido al menor nivel de explotacion de petréleo  « L3
crudo y liquidos de gas natural.

100

e El avance importante de la actividad minera 0 &
. R . EFMAMUJ JASONDTEFMAMIJIJASONDETFMA
metdlica en abril 2021 se explica por la menor 2 220 22
base de comparacion de abril de 2020, mes en el
que las operaciones mineras fueron afectadas por
las medidas de restriccion temporal adoptadas
por el gobierno desde el 16 de marzo de 2020 Indice de la Produccion Minera y de Hidrocarburos,

por la emergencia sanitaria asociada al Covid-19.  segun actividad

[ = Variacion % interanual —o— ndice de la Produccion Minera y de Hidrocarburos

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Afio base 2007
. Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Variacion interanual del Indice de la Abril 2021
Produccién Minera y de Hidrocarburos Incidencias Variaciones (%)
La variacién registrada en abril 2021 de 57,79% fue Interanual Acumulada
resultado de la mayor produccién minero metilica Vinera Netiica 5056 7642 1478
en 76,42%, que le sumo 59,58 puntos porcentuales
al resultado global; en cambio, la produccion de
hidrocarburos varié en -8,14% e incidié en forma ocans .
negativa con 1,79 puntos porcentuales en el total ' 814 14,16
del sector. U
-15,00 - 1500 3000 4500 60,00 7500

m Puntos porcentuales

La mineria metalica observd crecimiento por el
mayor nivel de produccién de cobre en 40,10%, )
zinc 681,00%, plata 232,50%, oro 48,58%, plomo Indice de la Produccion Minera y de Hidrocarburos

391,94%, molibdeno 17,98%, hierroy estafio 100%. ‘1o base 2007 .
Serie original y desestacionalizada

., . ., Enero 2018-Abril 2021
La produccion de hidrocarburos descendio en

8,14%, debido a la menor explotacion de petréleo

180,00

crudo en -20,41% vy liquidos de gas natural en 160,00 A A
-7,24%; en contraste, la produccion de gas natural Hom 1\ / \V AKAX
creci6 10,33%. 12000 \\ 4

100,00 \‘ '/
80,00

60,00

Variacién mensual de la serie A
desestacionalizada

ie original

En abril 2021, la serie con ajuste estacional

. . , Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
Y Correg'da de efecto calendario mostré una Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

variacion de 0,02% respecto al mes anterior.
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Produccion Nacional

indice de la Produccién Manufacturera
Ano base 2007

e En abril 2021 el indice de la Produccién
Manufacturera registré un significativo
incremento de 114,13% con respecto a abril
2020, determinado por la mayor actividad del
subsector fabril no primario y fabril primario.

e El subsector fabril no primario crecié por mayor
produccion de la industria de bienes de consumo,
de bienes intermedios y de bienes de capital.

¢ El subsector fabril primario registré6 aumento
por mayores niveles alcanzados en la rama
de elaboracién y conservacion de pescado,
crustaceos y moluscos, fabricacion de productos
primarios de metales preciosos y otros metales
no ferrosos.

Variacién interanual del indice de la
Produccion Manufacturera

La variacién registrada en abril 2021 de 114,13%
se debid a la mayor produccién del subsector fabril
no primario en 161,83%, que sumd 100,61 puntos
porcentuales al resultado sectorial y del subsector
fabril primario en 35,74% que aportd 13,52 puntos
porcentuales al total.

El subsector fabril no primario crecié por mayor
produccion de la industria de bienes de consumo
en 138,91%, de bienes intermedios en 185,25% y
de bienes de capital en 828,48%.

El subsector fabril primario presenté aumento en
larama de elaboracidn y conservacion de pescado,
crustaceos y moluscos en 973,81% y fabricacion
de productos primarios de metales preciosos y
otros metales no ferrosos en 18,76%; sin embargo,
elaboracion y conservacion de carne varié -0,37%,
elaboracién de azucar -16,58% y fabricacién de
productos de la refinacion del petréleo -11,10%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En abril 2021, la serie con ajuste estacional

y corregida de efecto calendario mostré una
variacién de -2,14% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion Manufacturera
Ao base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2019-Abril 2021

indice

140

100

Var %
150

114,13

60 gy = 'L - UL el
w Iji

I 3
= 0

EFMAMUJJASONDTEFMAMIJJASONDETFMA

2019 2020

2021

[ =V ariacion % interanual —o—Indice de la Produccion

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

indice de la Produccion Manufacturera, segun actividad
Afo base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Abril 2021

Incidencias
Interanual
10061 | Fabril No Primaria 161,83
13,52 Fabril Primaria 35,74

2000 4000 6000 80,00 100,00 120,00

B Puntos porcentuales

indice de la Produccion Manufacturera
Afo base 2007

Serie original y desestacionalizada
Enero 2018-Abril 2021

150,00
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= Serie original = Serie desestacionalizada ‘

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica




indice de la Produccién de Electricidad
Gas y Agua
Afo base 2007

¢ El indice de la Produccién de Electricidad, Gas
y Agua en abril 2021 registré un aumento
de 33,57%, respecto a abril 2020, por mayor
produccion de electricidad, gas y agua.

e La produccion de electricidad por tipo de fuente
registré incremento en energia de origen
hidraulico, de origen térmico y energia de
recursos renovables (edlica y solar).

Variacién interanual del indice de la
Produccion de Electricidad Gas y Agua

El resultado de abril 2021 de 33,57% responde a
la mayor produccién de electricidad en 41,00%
que le sumo 33,16 puntos porcentuales al total, la
mayor distribucion de gas en 13,66% que aportd
0,32 puntos porcentuales al total y la mayor
produccién de agua en 0,52% que sumd 0,09
puntos porcentuales al resultado sectorial.

La produccién de electricidad se vio impulsada
por la mayor generacion de energia hidroeléctrica
en 15,59%, de energia térmica en 467,30% y de
energia renovable no convencional (edlica y solar)
en 8,57%.

La distribucidon de gas aumentdé en 13,66%, por
mayor distribucion a las generadoras eléctricas en
0,58%, al sector industrial en 23,39% y la mayor
distribucion de Gas Natural Vehicular en 160,97%.

La produccion de agua aumentd 0,52%, ante el
mayor nivel reportado de produccion de agua
potable de las empresas: Sedapar 12,95%, EPS
Grau 2,17% y Sedapal 0,005%. En tanto que
disminuyeron Epsel -0,52%, Sedalib -4,16% y Seda
Chimbote -8,81%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En abril 2021, la serie con ajuste estacional y

corregida de efecto calendario presentd una
variacién de -1,05% respecto al mes anterior.

Produccion Nacional

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2019-Abril 2021

indi Var %
200 119 %

33,57|

I 10
o 0

-20

0 |
|
o |
wwllllllllllll
0 |

140

130 -30
EFMAMUJJASONDEFMAMUJJASONDTETFMA
2019 2020 2021

‘ m \/ariacion % interanual —o—Indice de la Produccion de Electricidad Gas y Agua

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua, segin actividad
Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Abril 2021
. . Variaciones (%)
Incidencias
Interanual Acumulada
Electricidad 33,16 41,00 983
Gas 032 13,66 50,92
Agua 0,09 0,52 -1,29
10:00 20100 30100 40100

m Puntos porcentuales

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2018-Abril 2021
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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Produccion Nacional

indice de la Produccion de la Construccion
Ano base 2007

e En abril 2021 el indice de la Produccién del
Sector Construccién registré un aumento de
987,36%, reflejado en un significativo aumento
de consumo interno de cemento y de avance
fisico de obras.

e El consumo interno de cemento muestra
tendencia positiva durante los ultimos nueve
meses, con énfasis en marzo y abril 2021,
que expresa la recuperacién del sector de la
construccién y la respuesta favorable al plan de
reactivaciéon de las actividades econémicas en
medio del adn vigente Estado de Emergencia
Sanitaria Nacional.

e El avance fisico de obras registré acentuado
incremento, en las tres esferas del gobierno:
Nacional, Regional y Local.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de la Construccion

El incremento del sector construccidn de 987,36%
se vio reflejado en el mayor consumo interno de
cemento en 6 210,71% que contribuyd con 797,93
puntos porcentuales al total del sector y en el
aumento del avance fisico de obras publicas en
277,87% que sumd 189,01 puntos porcentuales
al total.

El alza del consumo interno de cemento, se
debid al reducido nivel del indice del mes base de
comparacion (abril 2020) producto del impacto
negativo de la pandemia; no obstante, es notoria
la recuperacion del sector con la reanudacién de
obras privadas y publicas.

El avance fisico de obras registré aumento por
la mayor inversién a nivel de Gobierno Nacional
en 153,89%, de Gobierno Regional en 371,84% y
de Gobierno Local en 355,85%. Por tipo de obra,
hubo incremento en Infraestructura Vial, Servicios
Basicos, Construccion de edificios y Obras de
Prevencidén de Riesgos.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En abril 2021, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario registré una
variacién de -7,60% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de la Construccion
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2019-Abril 2021
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400 4

350
300 4
250 A
200
150

100

Var %

987,36

50 {— — = -=— - - — - -

04

2019

EFMAMUJ JASONDEFMAMUJJASONDETFWMA
2020 2021

‘ m— Variacion % interanual —o—Indice de Produccion de la Construccion

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion de la Construccion, segun actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Abril 2021

Variaciones (%)

1050

900

750

600

450

300

150

-150

Incidencias
Interanual Acumulada
Consumo Interno de 79793 6 210,71 87,26
Cemento
Avance Fisico de Obras 189,01 277,87 73,75
Vivienda de no concreto | 043 2,23 2,23
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indice de la Produccién del Sector Comercio
Afio base 2007

e En abril 2021, el indice de Produccién del Sector
Comercio registré un aumento de 158,32%,
respecto al mismo mes del afio anterior, por
la mayor actividad del comercio mayorista,
minorista y del comercio automotriz.

e La actividad comercial desde marzo 2020
reportd tasas negativas por un periodo de un
afno, por el Estado de Emergencia Nacional
debido al brote del coronavirus en el pais; en
marzo y mas acentuadamente en abril 2021, el
desenvolvimiento del sector es positivo, ante
una progresiva recuperacion de las actividades
econdmicas y el efecto de una menor base de
comparacion.

Variacion interanual del indice de la
Produccion del Sector Comecio

El resultado del sector comercio de 158,32% se debid
alincremento del comercio al por mayoren 153,26%
que le sumo 105,98 puntos porcentuales al total,
al avance del comercio al por menor en 115,70%
que le agregd 32,86 puntos porcentuales al total y
al avance del comercio automotriz en 796,40% que
incidié con 19,48 puntos porcentuales en el total.

En el comercio mayorista crecié la venta de
combustibles, de maquinaria y equipo (industrial,
minera y de construccion), de materiales de
construccion, venta de productos medicinales
y nutricionales, electrodomésticos, aparatos
electrénicos, de computadoras y equipo periférico.

En el comercio al por menor crecid la venta de
articulos de ferreteria, combustibles, articulos
y prendas de vestir en grandes almacenes,
computadoras, electrodomésticos, muebles,
productos farmacéuticos y medicinales y venta en
supermercados y minimarkets.

El comercio automotriz registrd incremento de venta
de vehiculos automotores, de su mantenimiento
y reparaciéon y de partes y piezas de vehiculos,
asimismo, subid la venta, mantenimiento y
reparacion de motocicletas y de sus partes, piezas
y accesorios.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En abril 2021, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 19,65% respecto al mes anterior.

Produccion Nacional

indice de la Produccion del Sector Comercio
Afio base 2007
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Produccion Nacional

indice de la Produccion de Transporte,
Almacenamiento, Correo y Mensajeria
Aio base 2007

e En abril 2021, el indice de Producciéon de
Transporte, Almacenamiento, Correo y
Mensajeria registréo un aumento de 106,50%,
debido a la mayor actividad de transporte y de
almacenamiento, correo y mensajeria.

e Luego de doce meses consecutivos a la baja,
en marzo 2021 y principalmente en abril 2021,
el sector transporte presentd incremento,
impulsado por las actividades de transporte y
de almacenamiento y mensajeria, en respuesta
alareanudacion de las actividades econdmicas y
al efecto de la base de comparacidn (abril 2020)
sensiblemente afectada por la pandemia.

Variacién interanual del indice
de la Produccion de Transporte y
Almacenamiento

La variacion registrada en abril 2021 de 106,50%
fue resultado del aumento del subsector transporte
en 125,11% que le sumd 82,83 puntos porcentuales
al total y del subsector almacenamiento correo y
mensajeria en 70,02% que le sumd 23,66 puntos
porcentuales al resultado sectorial.

El subsector transporte reporté mayor actividad del
transporte por via terrestre y tuberia en 103,55%,
transporte por via aérea en 816,81% y transporte
por via acudtica en 48,31%.

El subsector almacenamiento, correo y mensajeria
registro incremento de almacenamiento y
actividades de apoyo al transporte en 68,52% y
actividades postales y de mensajeria en 239,33%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En abril 2021, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario presentd una
variacién de -0,34% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Transporte y Almacenamiento,
segun actividad

Afo base 2007
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indice de la Produccion de Alojamiento y
Restaurantes
Ano base 2007

e El indice de Produccién de Alojamiento y
Restaurantes en abril 2021 registré un aumento de
889,13% respecto a abril 2020, por el incremento
registrado en el subsector restaurantes y en el
subsector alojamiento.

¢ Los negocios de restaurantes fueron impulsados
por el buen desempefio del grupo de restaurantes,
suministro de comidas para contratistas,
concesionarios de alimentos, servicio de bebidasy
suministro de comidas por encargo (catering). No
obstante, los ingresos de estos negocios contindan
siendo afectados por el cierre o cambio de giro
debido a la situacion de Emergencia Nacional
iniciada en marzo 2020 y que continda vigente
en 2021.

Variacion interanual del indice de
la Produccion de Alojamiento y
Restaurantes

La variacion registrada por el sector de 889,13%,
respondid al ascenso del subsector restaurantes en
895,25%, que sumd 885,55 puntos porcentuales al
total y al incremento del subsector alojamiento en
330,31% que incidié positivamente con 3,58 puntos
porcentuales en el total.

El grupo de restaurantes se incrementd, impulsado
por una mayor demanda en las actividades de
pollerias, comidas rapidas, restaurantes, chifas,
café restaurantes, cevicherias, carnes y parrillas y
restaurantes turisticos.

Otras actividades de servicio de comidas reportaron
avance, favorecidas por la actividad de concesionarios
de alimentos y suministro de comidas para contratistas
(servicios de alimentacidon a empresas de transporte
aéreoy terrestre).

Servicio de bebidas crecié, impulsado por los negocios
de cafeterias, bar restaurantes y juguerias.

Suministro de comidas por encargo (catering)
también registro variacion positiva.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En abril 2021, la serie con ajuste estacional y

corregida de efecto calendario presentd una
variacién de -10,41% respecto al mes anterior.

Produccion Nacional
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indice de la Produccién de Alojamiento y Restaurantes , segun actividad
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Produccion Nacional

indice de la Produccién de Telecomunicaciones

y Otros Servicios de Informacién
Afio base 2007

e En abril 2021, el indice de Produccién de
Telecomunicaciones y Otros Servicios de
Informacion registré un aumento de 10,48%,
debido al buen desempefio del subsector
telecomunicaciones y del subsector otros
servicios de informacion.

¢ Lastelecomunicaciones fueron impulsadas por el
servicio de telefonia mévil y el servicio de internet,
servicios muy demandados y considerados como
actividad econdmica esencial, en situacion de
Estado de Emergencia Nacional desde marzo
2020 y vigente en 2021. Otros servicios de
informacion que impulsaron al sector fueron las
actividades de edicidn, actividades de televisidon
y radio y actividades informaticas.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Telecomunicaciones y
Otros Servicios de Informacion

La variacidn registrada en abril 2021 de 10,48% fue
resultado del aumento de las telecomunicaciones
en 7,55% con una contribucién de 6,92 puntos
porcentuales al resultado sectorial; y del grupo de
otros servicios de informacion en 42,62% que sumo
3,56 puntos porcentuales al total.

Las telecomunicaciones presentaron avance en
sus componentes: servicio de telefonia en 7,48%,
servicio de internet y televisidn por suscripcidn en
8,82% y servicio de transmisién de datos y otros
servicios de telecomunicacién en 0,19%.

El grupo de otros servicios de informacion presenté
aumento en sus cuatro componentes, asi, las
actividades de edicidon en 68,65%, produccion,
distribucion y exhibicién de peliculas, videos y
programas de television en 126,68%, programacion
y transmisién de television y radio en 81,59% vy
programaciony consultoria informatica en 22,11%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En abril 2021, la serie con ajuste estacional y

corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 0,66% respecto al mes anterior.
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indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Otros Servicios
de Informacion, segun actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Abril 2021
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Produccion Nacional

indice de la Produccién de Servicios Financieros y Seguros

indice de la Produccién de Servicios Afio base 2007
Financieros y Seguros Tcloey varacionss meranales
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Produccion Nacional

indice de la Produccién de Servicios
Prestados a Empresas
Ano base 2007

e En abril 2021, el indice de Produccién de Servicios
Prestados a Empresas registr6 un aumento de
98,84%, determinado por el incremento de las
actividades profesionales, cientificas y técnicas,
de los servicios administrativos y de apoyo, de
publicidad e investigacion de mercados y de las
agencias de viajes y operadores turisticos.

* Primo la ejecucion de nuevos proyectos, reinicio
de obras paralizadas, avance de obras publicas,
licitaciones ganadas, aumento de labores mineras,
valorizaciones aprobadas, mejoramiento y
ampliacion de oficinas, centros comerciales,
tiendas, galerias, asi como consultorias, asesorias
y disefios.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Servicios Prestados a
Empresas

La variacidn registrada en abril 2021 de 98,84%
fue resultado del aumento de las actividades
profesionales cientificas y técnicas en 129,30%
que sumo al total 61,39 puntos porcentuales, de
los servicios administrativos y de apoyo en 66,78%
que agregd 24,83 puntos porcentuales al total, de
publicidad e investigacion de mercados en 84,04%
que sumo 12,08 puntos porcentuales al total y de
las agencias de viajes y operadores turisticos en
56,20% que aportd 0,55 puntos porcentuales al
sector.

Las actividades que influyeron al alza fueron:
arquitectura e ingenieria, ensayos y analisis técnicos,
publicidad e investigacion de mercados, alquiler y
de arrendamiento operativo, actividades juridicas
y de contabilidad, actividades administrativas de
oficina, actividades de seguridad e investigacion,
consultoria de gestion empresarial, actividades
relacionadas con el empleo y servicios a edificios.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En abril 2021, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario presentd una
variacion de -7,66% respecto al mes anterior.
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Produccion Nacional

Contribucion de las actividades econdmicas a la Produccion Nacional:
Abril 2021

La producciéon nacional en abril 2021 presentd un aumento de 58,49%, explicada por el aporte
positivo del sector comercio con 10,71 puntos porcentuales, manufactura 10,07 puntos,
construccién 9,33 puntos, mineria e hidrocarburos 6,41 puntos, otros servicios 3,79 puntos,
transporte y almacenamiento 3,63 puntos, servicios prestados a empresas 3,00 puntos, alojamiento
y restaurantes 2,49 puntos, financiero y seguros 1,95 puntos, telecomunicaciones y otros servicios
de informacién 0,87 puntos, electricidad gas y agua 0,75 puntos, administracién publica y defensa
0,40 puntos, pesca 0,36 puntos e impuestos 5,35 puntos. De otro lado, hubo aporte negativo del
sector agropecuario con -0,61 puntos porcentuales.

GRAFICO N2 04
Contribucidn a la variaciéon de la Produccién Nacional, segln
actividad econdmica: Abril 2021

Comercio I 10,71
Manufactura ] I 10,07
Construccion ] I 9,33
Mineria e Hidrocarburos ] I 6,41
Derechos de importacion y otros impuestos a los productos ] I 535

Otros servicios : 3,79
Transporte, almacenamiento, correo y mensajeria 3,63
Servicios Prestados a Empresas : 3,00
Alojamiento y restaurantes : 2,49
Financiero y Seguros 1,95

Telecomunicaciones y otros servicios de informacion E] 0,87
Electricidad, Gas y Agua 7[] 0,75
Administracion publica y defensa 7[] 0,40
Pesca [] 0,36 Variacion Mensual

Abril 2021: 58,49%

Agropecuario | -0,61 D

-2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0

Puntos porcentuales

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Produccion Nacional

Produccion Sectorial: Abril 2021

Sector Agropecuario

La produccion agropecuaria en
abril de 2021, se contrajo en
5,20%, por la disminucioén en la
produccidn agricola en 7,49%
y la reduccién de la actividad
pecuaria en 0,16%.

El comportamiento
observado en el subsector
agricola (-7,49%), muestra

decrecimiento en la produccién
de arroz cdscara en -33,67%,
aceituna -44,80%, café
-12,26%, papa -6,38%, cana de

Cuadro N° 2

Sector Agropecuario: Abril 2021
(Afio base 2007)

Variacion porcentual

Sector Ponderacion 2021/2020
Abril Enero-Abril
Sector Agropecuario 100,00 -5,20 -1,54
Subsector Agricola 63,41 -7,49 2,24
Subsector Pecuario 36,59 -0,16 -0,45

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

azucar-21,52%, quinua -11,87%, maiz amarillo duro -10,75%, maiz amilaceo -12,20%, uva -14,76%, cacao
-4,17%, camote -32,51%, algoddn rama -21,61% y licuma -48,45%, como consecuencia de los bajos
niveles de superficie cosechada y las desfavorables condiciones climaticas (alto nivel de humedad). A
nivel nacional, la humedad en la atmdsfera fue significativa, favoreciendo la ocurrencia de lluvia en gran
parte del territorio nacional. Las temperaturas maximas oscilaron dentro de sus rangos normal a superior,
en algunas partes del pais, como en el sector norte de la sierra peruana y en la Amazonia central y sur.

CuadroN°3
Subsector Agricola: Abril 2021
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2021/2020
Abril Enero-Abril
Arroz Cascara 8,68 -33,67 -15,08
Aceituna 0,49 -44,80 -35,22
Café 4,73 -12,26 -13,07
Papa 6,67 -6,38 -3,16
Quinua 0,17 -11,87 -18,53
Maiz Amarillo Duro 3,22 -10,75 -21,58
Mandarina 0,60 18,53 29,86
Palma Aceitera 0,32 50,31 21,18
Cebolla 1,48 42,56 18,11
Palta 0,62 2459 16,53

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

El cultivo de arroz cdscara mostré una contraccion en su produccion de 33,67%, este comportamiento
es sustentado por las menores areas de superficie cosechada y bajos rendimientos, influenciado por
menores siembras, debido a la escasez de lluvias, que desfavorecieron el desarrollo vegetativo y madurez
del cultivo, en los principales centros productores, como Arequipa que disminuyd en 11,99%, seguido
de Ancash -57,93% vy La Libertad en -92,22%. Sin embargo, en San Martin primer centro productor,
Amazonas y Cajamarca, aumentaron en 2,38%, 12,17% y 14,37%, respectivamente.
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La produccién de aceituna disminuyé en 44,80% por menores niveles de superficie cultivada e
influenciada por bajas temperaturas, que desfavorecieron el crecimiento del cultivo, reflejdndose este
comportamiento en los principales centros productores como Tacna (-43,12%), Arequipa (-59,69%) y
Lima (-12,20%). Contrariamente en Ica crecié en 33,86%.

La produccién del café se contrajo en 12,26% por las desfavorables condiciones climatolégicas
(temperaturas normales a minimas), reflejdndose este comportamiento en los departamentos como San
Martin (-25,90%), Cajamarca en -0,36% y Cusco en -43,60%, que en conjunto aportaron el 53,75% a la
produccidn nacional.

La produccion de papa, en el presente mes, retrocedié en 6,38% influenciado por menores siembras
realizadas, bajos niveles de lluvia y el comportamiento térmico de niveles muy altos, con la consecuente
afectacion del cultivo de papa en la fase fenoldgica de floracion. Mostraron este comportamiento las
principales regiones representativas de su produccion como Huanuco, Cusco, Huancavelica, Ayacucho,
Apurimac, Pasco y Arequipa. Sin embargo, en Puno, primer centro productor, hubo crecimiento de 2,15%,
asimismo, en La Libertad, Junin, Cajamarca, Ancash y Moquegua, por mayor drea de superficie sembrada
y mayores niveles de recurso hidrico.

La produccion de cafia de aziicar fue menor en 155 mil toneladas, que se tradujo en una disminucion de
21,52% delo alcanzado en abril de 2020, por menores areas cosechadas, mostrando este comportamiento
en las principales regiones representativas de su produccion como La Libertad (-32,47%) y Arequipa
(-9,08%). Sin embargo, Lambayeque (22,03%), Lima (1,44%) y Piura (12,16%), mostraron crecimiento.

En abril de 2021, la produccidon nacional de quinua alcanzé 32 mil toneladas, lo que significé una
reduccién de 11,87% comparado con lo producido en abril 2020 de 36 mil toneladas, por disminucién de
areas cosechadas, reduccion de rendimientos, desfavorables condiciones climaticas (ocurrencia de granizadas
y descenso de temperaturas), riesgo de ocurrencia de lluvias en el periodo de cosecha, riesgo de pérdidas
a causa de ataque de plagas como la de siembra tardia llamada kona o polilla de la panoja. Asi, Ayacucho
reporté -62,44%, seguido de Cusco -58,96%, Apurimac -96,80%, Tacna -5,00% y Huancavelica en -91,27%. En
contraste, crecié la produccion en Puno, primer centro productor, en 11,03%, seguido de Arequipa en 51,24%.

La produccion de maiz amarillo duro alcanzé 59 mil toneladas, lo que significé un retroceso de 10,75% de lo
alcanzado en el mismo mes de 2020, influenciado por desfavorables condiciones climaticas (temperaturas
superiores a lo normal), presentando Lambayeque -58,43% la de menor produccién, seguido de
Amazonas -2,28%, La Libertad -60,24%, Hudnuco -19,66% y Ucayali en -41,27%. Contrariamente crecio
la produccién en Ica, Ancash, Lima y Cajamarca en 10,21%, 27,65%, 1,14% y 9,05%, respectivamente.

La produccion de maiz amildceo retrocedié en 12,20% por menores niveles de superficie cosechada,
inferiores siembras realizadas y escasez de lluvias, evidenciando este comportamiento Puno (-22,69%),
Apurimac (-59,58%) y Huancavelica (-2,50%). Sin embrago, aumentd la producciéon en Cusco (6,39%),
primer centro productor, seguido de Arequipa (7,83%) y Cajamarca (125,71%).

La produccion de cacao alcanzéd 15 mil toneladas, es decir se redujo en 645 toneladas comparado
con similar mes del afio pasado, evidenciando una contracciéon de 4,17%, por menor area sembrada
y ocurrencia de lluvias en algunas regiones del pais, este comportamiento se refleja en los principales
departamentos productores como San Martin (-23,29%), Cusco (-7,58%), Amazonas (-3,19%) y Ayacucho
(-9,40%). Sin embargo, en Junin, Ucayali, Hudnuco, Pasco y Madre de Dios, aumentaron su produccién en
5,63%, 22,11%, 8,72%, 13,51% y 6,30%, respectivamente.

El volumen de producciéon de camote disminuyd en 32,51%, es decir se redujo en 7 mil toneladas
comparado con similar mes de 2020, por menores areas cosechadas, bajo rendimiento y desfavorables
condiciones térmicas (temperatura maxima a inferior), que afectaron el desarrollo del cultivo. Este
comportamiento se reflejé en los principales departamentos productores como Lima (-53,25%), Ancash
(-14,17%), Ica (-20,68%) y Cajamarca (-6,38%). Sin embargo, en Piura, Puno y La Libertad, aumenté la
produccion en 6347,37%, 12,56% y 136,61%, respectivamente.

De otro lado, la produccién de mandarina aumenté en 18,53%, es decir alcanzé 11 mil toneladas

mas comparado con similar mes de 2020, por favorables condiciones térmicas (temperatura normal)
que conllevaron al rejuvenecimiento y fertilizacién del cultivo. Este comportamiento se reflejé en los
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principales departamentos productores como Lima (37,89%), Ica (2,05%), Junin (7,94%), Ucayali (54,52%)
y La Libertad (1,60%). Sin embargo, en Loreto, Cusco, Puno y Ayacucho presentaron disminucion.

La produccién de palma aceitera fue mayor en 30 mil toneladas, que se tradujo en un aumento de
50,31% de lo alcanzado en abril de 2020, por mayores areas cultivadas, mostrando este comportamiento
en las principales regiones mas representativas de su produccion como Ucayali, San Martin, Loreto y
Huanuco, que en conjunto aportaron el 100,0% a la produccidn nacional.

Elvolumen de produccién de cebolla crecié en 42,56%, es decir aumentd 18 mil toneladas mas comparado
con similar mes de 2020, por superiores dreas cosechadas y las favorables condiciones térmicas niveles
temperaturas normales), por lo que favorecié al rejuvenecimiento y fertilizacién del cultivo. Este
comportamiento se reflejé en los principales departamentos productores como, Arequipa (46,46%), Ica
(72,36%), Cusco (12,94%) y Lima (77,24%). Sin embargo, en Puno, Tacna y La Libertad, disminuyeron en
1,46%, 11,94% y 2,32%, respectivamente.

El volumen de produccion de palta aumentd en 24,59%, por mayores areas cultivadas y adecuadas
condiciones climatoldgicas (temperatura normal a superior), favoreciendo el crecimiento del cultivo,
este comportamiento se reflejo en los principales departamentos productores, como La Libertad
5,59%, Lambayeque 115,94%, Lima 37,11%, Ica 33,89%, Arequipa 1,45% y Huancavelica 14,92%, que en
conjunto aportaron el 85% a la produccion nacional. Sin embargo, en Piura, Ayacucho y Moquegua hubo
disminucién de -0,21%, -74,41% y -6,45%, respectivamente.

Otros productos agricolas también mostraron mayores niveles de produccién como rocoto 104,74%, orégano
22,94%, alcachofa 80,33%, maracuya 56,14%, tangelo 60,26%, maiz choclo 4,90% y tomate en 13,09%.

Cuadro N° 4
Subsector Pecuario: Abril 2021
(Ao base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2021/2020
Abril Enero-Abril
Ave 15,44 -1,72 -1,78
Fibra Llama 0,02 0,91 -0,75
Caprino 0,27 0,15 -0,22
Fibra Alpaca 0,31 1,36 -0,24

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

La reduccién de la produccion del subsector pecuario (-0,16%) se debid a la disminucién en los volimenes
de los principales productos como ave -1,72% y fibra llama en -0,91%. En contraste, aumenté la producciéon
de caprino en 0,15%, fibra alpaca 1,36%, lana 4,35%, llama 4,12%, alpaca 1,86%, ovino 2,50%, porcino
2,35%, huevos 1,27%, vacuno 1,50% y leche fresca en 2,03%.

La produccién de ave fue menor en 1,72% respecto a abril 2020, por resultados desfavorables en los
principales centros productores como Lima con una participaciéon de 52,55%, La Libertad con 18,65%,
Arequipa 9,61%, Ica 6,24%, San Martin 2,37% y Lambayeque en 1,91% de participacién en el total nacional.
En los mencionados departamentos el descenso fue de -1,38%, -2,60%, -1,31%, -1,37%, -2,17% vy -3,67%,
respectivamente.

La produccion de fibra llama (-0,91%) se contrajo por la disminucién de los volimenes en Apurimac (-1,72%),
y Lima (-2,76%). Sin embargo, en Ayacucho (3,17%) y Huancavelica (2,42%) hubo aumento de produccién.

De otro lado, la produccidn de caprino (0,15%) reportd crecimiento por mayor actividad productiva en
las principales regiones como Piura (1,70%), La Libertad (12,64%), Ica (7,34%), Ancash (4,65%), Huanuco
(7,61%), Arequipa (14,68%) y Tacna (1,38%). Sin embargo, disminuyd la produccién en Lima (-9,54%),
Huancavelica (-3,84%) y Lambayeque (-11,88%).

El crecimiento en la produccion de fibra alpaca (1,36%) se sustenté en el aumento de los volimenes
producidos en las principales regiones productoras como Ayacucho (1,37%), Lima (1,32%), Apurimac
(2,22%), Huancavelica (1,33%), La Libertad (5,21%) y Huanuco (112,06%). Contrariamente, en las regiones
de Moquegua y Piura se redujeron en -3,95% y -5,15%, respectivamente.
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Sector Pesca

En abril de 2021 el sector pesca CuadroN°5

- o .
crecio 132,13%, debido a la Sector Pesca: Abril 2021
mayor captura de especies de

- . (Afio base 2007)

origen maritimo en 242,86%. e
Variacion porcentual

El aumento de la pesca maritima Sector Ponderacién 2021/2020
se explicé por el mayor volumen Abril [ Enero-Abril
desembarcado  de  especies ‘g peccs 100,00 132,13 52,62
destinadas al consumo humano
indirecto o de uso industrial Maritima 95,46 242,86 77,72
que crecid en su totalidad por Continental 4,54 -44,59 -42,42

la captura de 304 889 toneladas  Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

de anchoveta, tal extraccion de

recurso se debid a la continuidad

de la Primera Temporada de Pesca 2021 en la Zona Sur del Peru, en tanto que en el mismo periodo del
afio anterior la extraccion de esta especie fue nula.

|Il

La Comisién Multisectorial del ENFEN mantuvo el estado del “Sistema de alerta ante El Nifio y La Nifia
Costeros” como “No activo”, debido a que la temperatura superficial del mar (TSM) en la regién que
incluye la zona norte y centro del mar peruano, se mantendria, en promedio, dentro de su rango normal,
al menos hasta agosto de 2021.

Ademas, se menciond que la anchoveta en la Region Norte — Centro para fines de abril e inicios de mayo
se distribuyé desde Sechura hasta San Fernando, dentro de las 60 millas nduticas, mientras que, en la
region sur, el recurso entre Mollendo a llo se distribuyd dentro de las 20 millas nauticas de la costa. En
ambas zonas se evidencié una importante mezcla entre ejemplares adultos y juveniles; observando en
el norte — centro un crecimiento de los ejemplares de anchoveta respecto al Crucero de Evaluacién de
Recursos Pelagicos desarrollado entre febrero e inicios de abril. Asimismo, la anchoveta no presenté una
actividad reproductiva importante en ambas regiones.

En cuanto a las especies transzonales, como jurel, caballa y bonito, indicaron que estas se localizaron
principalmente entre las 20 a 80 millas nauticas, posiblemente asociadas a los frentes y vortices
observados en superficie. El calamar gigante o pota se distribuyd frente a Pimentel y de Supe a Cerro
Azul, entre 30 y 100 millas nduticas. La merluza mantuvo la presencia de ejemplares adultos e incrementé
su desembarque en su area de distribucion (Puerto Pizarro y Punta La Negra), probablemente asociada
a los flujos del norte detectados.

Cuadro N°6
Pesca de origen maritimo para consumo industrial: Abril 2021
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Destino Ponderacion 2021/2020
Abril | Enero-Abril
Consumo Industrial 62,20 100,00 17627,48
Anchoveta 62,19 100,00 17627 ,48
Otras especies 0,01 0,00 0,00

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

De la misma manera, el consumo humano directo tuvo un incremento de 81,61% por la mayor captura
de especies en estado fresco que aumentd 118,80% entre ellos el bonito, jurel, perico, caballa, liza,
merluza, pejerrey, cabrilla, ayanque, chiri, machete, calamar, pota, langostino, tollo y corvina; de la misma
manera crecié para congelado en 53,23% por la mayor extraccién de merluza, anguila, atin, bonito,
tiburén y pota; le siguié el aumento en captura para enlatado en 106,90% por mayor disponibilidad de
especies como el bonito, anchoveta, jurel y machete; asimismo, aumenté la extraccién de recursos para
la preparacion de curado en 210,57% entre los que destacaron la anchoveta, caballa, raya y liza.
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Cuadro N°7
Pesca de origen maritimo para consumo humano directo: Abril 2021
(Ao base 2007)

Variacion porcentual

Destino Ponderacion 2021/2020
Abril Enero-Abril
Consumo Humano Directo 33,26 81,61 21,13
Congelado 14,76 53,23 32,98
Enlatado 2,34 106,90 46,01
Fresco 15,07 118,80 4,74
Curado 1,09 210,57 29,09

Fuente: Ministerio de la Produccién - Viceministerio de Pesqueria.

La pesca continental decrecié 44,59% por la menor captura de especies para fresco y congelado que
descendieron -55,84% y -32,97% respectivamente, disminuyendo la captura de especies como la trucha.

Sector Mineria e Hidrocarburos

El sector mineria e hidrocarburos en Cuadro N°8
abril de 2021 crecié en 57,79%, en

L . s Sector Mineria e Hidrocarburos: Abril 2021
comparaciénalnivelde producciéonde

similar mes del afio 2020, registrando (Afio base 2007)
una tasa de variacién positiva Ponde- Variacion porcentual
por segundo mes consecutivo, Sector racion 2021/2020
sustentado en el desempefio Abril Enero-Abril
favorable de la actividad minera  Sector Mineria e Hidrocarburos 100,00 57,79 9,70
(s o .

metalica en 7.61,426 con mcrementos Mineria Met4lica 84,64 76,42 1478
en la producciéon de cobre, zinc, plata, ,

Hidrocarburos 15,36 -8,14 -14,16

oro, plomo, molibdeno y el aporte
de la produccién de hierro y estafio
ausentes en la base de referencia;
en tanto que, el subsector de hidrocarburos registré una contraccién de 8,14%, por el menor nivel de
explotacion de petrdleo crudo y liquidos de gas natural.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas, PERUPETRO S.A.

Cuadro N°9
Subsector Mineria: Abril 2021
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2021/2020
Abril Enero-Abril
Cobre 30,16 40,10 10,54
Oro 20,60 48,58 -7,29
Zinc 15,39 681,00 41,18
Plata 7,34 232,50 24,81
Molibdeno 543 17,98 14,84
Plomo 3,13 391,94 14,98
Hierro 1,78 100,00 58,35
Estario 0,81 100,00 76,21

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

La mineria metdlica (76,42%) en abril de 2021, mantuvo una trayectoria ascendente por segundo mes
sucesivo, impulsada por la mayor produccién de cobre (40,10%) y zinc (681,0%) que significé un aporte
de 39,13 puntos porcentuales al resultado sectorial, secundadas por las alzas en la produccién de plata
(232,50%), oro (48,58%), plomo (391,94%), molibdeno (17,98%) y la contribucidon de la produccidn
de hierro y estaio, los seis productos con una incidencia positiva de 20,46 puntos porcentuales en el

desempenio global.
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El avance importante de la actividad minera metdlica en abril 2021, se explica por la menor base de
comparacién de abril de 2020, mes en el que las operaciones mineras fueron afectadas por las medidas de
restriccion temporal adoptadas por el gobierno desde el 16 de marzo de 2020 por la emergencia sanitaria
asociada al Covid-19, lo que ocasiond la paralizacién total y parcial de las operaciones productivas de la
mayoria de empresas, reduciendo al minimo su capacidad operativa, con la priorizacion de las actividades
esenciales de cuidado y mantenimiento que permita restablecer los niveles de operacién normal. Asi,
Shougang Hierro Perd y Minera Shouxin Peru, las dos compaiiias productoras de hierro y Minsur que
produce estafio, durante el mes de abril 2020 no reportaron produccién debido a la paralizacidn total de
sus operaciones desde mediados de marzo 2020.

No obstante, al mes de abril de 2021, algunas unidades mineras no estarian operando al 100% de su
capacidad de produccién, debido a las limitaciones originadas por la continuidad de la pandemia del
Covid-19, principalmente en lo relacionado a la disponibilidad del personal; ademas de los conflictos
sociales en zonas aledafias a las operaciones mineras por reclamos de la poblacion.

El precio de los metales en el mercado internacional durante el mes de abril de 2021 continud registrando
una trayectoria generalizada al alza, con respecto a similar mes del 2020. La cotizacién del cobre (83,75%)
mantuvo la dindmica creciente iniciada en julio de 2020 y en marzo 2021 alcanzd el nivel de USS$ 4.21 por
libra, el valor més alto desde julio de 2011 (4,36 USS/Ib.); la cotizacién del estafio (88,31%) muestra un
ascenso permanente desde agosto de 2020 y registré el maximo valor desde mayo de 2011; el precio del
zinc (48,39%) mostrd variacidn positiva por seis meses continuos y el del plomo (20,69%) mantiene una
tendencia positiva a partir de diciembre de 2020. De igual forma, la cotizacién del oro (4,50%) registra
una trayectoria ascendente desde junio de 2019 y la de plata (70,08%) permanece en alza desde de abril
2020.

La produccién de cobre crecié en 40,10% manteniendo un resultado positivo por tercer mes sucesivo,
ante el mayor volumen registrado, principalmente, en Antamina, Minera Las Bambas y en Cerro Verde,
ademads del incremento en Nexa Resources Peru, coadyuvado por los aportes de Hudbay Peru, Sociedad
Minera El Brocal, Minera Shouxin Peru, entre otros, que en abril de 2020 paralizaron sus actividades
productivas; no obstante, reportd bajas en su produccién Minera Chinalco Peru, Minera Antapaccay y en
Southern Peru Copper Corporation.

La produccién de zinc aumentd en 681,00%, permaneciendo en alza desde febrero 2021, sustentado
en el mayor volumen reportado por Antamina y en menor magnitud en los incrementos en Nexa
Resources Peru, Catalina Huanca, Trevali Perd, Buenaventura, Sociedad Minera Corona y la contribucion
de Volcan, Minera Los Quenuales, Minera Shouxin Perud, Minera Chungar, Nexa Resources El Porvenir,
Minera Colquisiri, Alpayana, San Ignacio de Morocha, Sociedad Minera El Brocal, ausentes en la base de
referencia.

De igual forma, la produccidn de plata crecié en 232,50%, manteniendo un comportamiento positivo
por dos meses continuos sobre la base del aporte de Minera Ares, Volcan, Sociedad Minera El Brocal,
Minera Chungar, Minera Los Quenuales, Alpayana, Oxidos de Pasco, Pan American Silver Huarén, Nexa
Resources El Porvenir, entre los de mayor incidencia, que en abril 2020 paralizaron sus operaciones
productivas debido a las restricciones relacionadas al COVID-19, ademas del mayor volumen registrado
en Buenaventura, Antamina y en Nexa Resources PerU.

La produccion de oro (48,58%) continua en ascenso por dos meses sucesivos, determinado por la
contribucion de Minera Ares, Minera Paraiso, Century Mining Perd, Hudbay Perd que en abril 2020
paralizaron sus actividades productivas, coadyuvado por el mayor nivel reportado por las compaiiias,
Aurifera Retamas, Minera Coimolache, Minera Veta Dorada, Minera Poderosa, Buenaventura, La Joya
Mining, Jongos y La Arena; en tanto que, se registrd caidas en Consorcio Minero Horizonte, Minsur,
Apumayo, Barrick Misquichilca, Yanacocha, Anabi y en Shahuindo.

La produccidon de plomo se recuperé al crecer en 391,94%, luego de la contraccidn observada desde
marzo de 2020, sustentado en los aportes de Volcan, Minera Chungar, Nexa Resources El Porvenir,
Minera Los Quenuales, Sociedad Minera El Brocal, Antamina, Alpayana, Nexa Resources Atacocha y
Pan American Silver Huardén ausentes en el periodo base de comparacién, ademas del mayor volumen
registrado Buenaventura y en Nexa Resources Peru.
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La produccion de molibdeno registré una variacién positiva de 17,98%, manteniendo una evolucidn
ascendente por dos meses continuos, ante los mayores volimenes reportados por Minera Las Bambas,
Cerro Verde y la contribucion de Hudbay Peru que en abril 2020 paralizé sus operaciones.

Cuadro N° 10
Subsector Hidrocarburos: Abril 2021
(Afo base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2021/2020
Abril Enero-Abril

Petroleo Crudo 9,96 -20,41 -35,28
Liquidos de Gas Natural 4,20 -7,24 6,05
Gas Natural 1,21 10,33 1,79

Fuente: PERUPETRO S A.

El subsector de hidrocarburos en abril de 2021 disminuyd en 8,14%, resultado con el cual se extiende
a catorce meses de contraccion continua de la actividad productiva, como consecuencia de la menor
explotacion de petréleo crudo en -20,41% vy de liquidos de gas natural en -7,24%, ambos productos
con una incidencia negativa de 2,24 puntos porcentuales en el desempefio sectorial, atenuada por el
incremento de la produccion de gas natural en 10,33%, traducido en un aporte positivo de 0,45 puntos
porcentuales.

En un entorno de agudizacion de la crisis sanitaria y de los impactos de la pandemia desde inicios de 2021
y la adopcién de medidas de confinamiento y restriccion focalizada para contener el avance del virus, la
produccion de hidrocarburos mantiene un comportamiento decreciente, por la suspensién temporal de
operaciones en Pluspetrol Norte lote 8 desde el 21-04-2020 y en Pacific of Shore Peru lote Z-1 desde 09-
02-2020. De igual forma, el lote 192 no registra produccién desde el 27-02-2020 por medida de fuerza de
las Comunidades Nativas de Antioquia y José Olaya y desde el 05 de febrero de 2021 por la terminacidn
del Contrato de Servicios Temporal de Explotacion de Hidrocarburos con Frontera Energy del Peru S.A.
Cabe seiialar que, la compafiia PERENCO reinicid sus operaciones en el lote 67 el 26-03-2021, tras un
afio de paralizacién como consecuencia de los bajos precios del petréleo y pandemia originada por el
COVID-19.

Por otro lado, el Consorcio Camisea realizd actividades de mantenimiento programado del 15 al 21 de
marzo en la Planta Fraccionamiento de Liquidos de Gas Natural en Pisco y del 27 de marzo al 03 de abril
en la Planta de Gas Malvinas en Cusco y en la Planta de Fraccionamiento de Liquidos de Gas Natural en
Pisco que determiné una paralizacidon de operaciones en dichos periodos.

Los precios internacionales del petréleo en abril 2021 registraron una ligera disminucién con respecto al
mes anterior tras la trayectoria ascendente iniciada en noviembre de 2020. La cotizacién promedio del
petrdleo WTI pasé de 62,33 USS/barril en marzo 2021 a 61,70 USS/barril en abril 2021, con una variacién
de -1,01%; sin embargo, en comparacion al nivel de abril de 2020 (16,84 USS$/barril), mes en el que
registré una drastica caida debido a la crisis provocada por la pandemia y las tensiones comerciales entre
los paises de la OPEP+, alcanzd un crecimiento significativo de 266,48%.

La produccién de petréleo crudo en abril de 2021 registré una contraccién de 20,41%, manteniendo la
trayectoria decreciente iniciada en marzo de 2020, como consecuencia de la suspensién temporal de
operaciones desde el afio 2020, en Pluspetrol Norte, Pacific off Shore Peru, la paralizacién del lote 192
por término del contrato, ademas de las caidas reportadas por las contratistas Petrotal Perd, CNPC Peru,
CEPSA, Grana y Montero Petrolera, Savia Peru y en Olympic, atenuada por la contribucién de PERENCO
gue reinicio sus actividades de explotacion en el lote 67 en marzo de 2021 tras un afio de paralizacion.

De igual forma, la produccion de liquidos de gas natural registrd una variacién de -7,24%, determinado
por los menores volumenes de explotacién de las cuatro compaiias que operan en el mercado,
principalmente Pluspetrol Perl Corporation y Repsol, debido al trabajo de mantenimiento de las plantas
de Gas Malvinas en Cusco y de Fraccionamiento de Liquidos de Gas Natural en Pisco.

Por otro lado, la actividad de extraccion de gas natural (10,33%) crecié por segundo mes consecutivo,
sustentado en el mayor volumen de explotacién de las compaiiias Pluspetrol Perd Corporation (lote
88), Olympic y Savia Peru, asociada al mayor requerimiento de gas para generacién termoeléctrica en el
mercado nacional que registra una variacién positiva desde marzo de 2021.
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Sector Manufactura
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En abril de 2021, el sector
manufactura se incrementd en
114,13% con respecto a similar mes
del afio 2020, resultado significativo
derivado de la mayor actividad de
sus dos componentes: subsector
fabril no primario en 161,83% vy
subsector fabril primario en 35,74%.

El comportamiento positivo de la
industria manufacturera se explico
por la progresiva recuperacion de
las actividades, las cuales se vieron
afectadas en abril 2020 debido a los

Cuadro N° 11
Sector Manufactura: Abril 2021

(Afo base 2007)
Ponde- Variacion porcentual
Actividad racion 2021/2020
Abril Enero-Abril
Sector Fabril Total 100,00 114,13 30,77
Sector Fabril Primario 24,95 35,74 19,98
Sector Fabril No Primario 75,05 161,83 33,85

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.

efectos de la declaratoria del Estado de Emergencia Nacional decretada por el gobierno, que dispuso el
aislamiento social obligatorio y la paralizacién de gran parte de los sectores econdmicos a consecuencia

del brote del COVID-19.

Cuadro N° 12
Subsector Fabril No Primario: Abril 2021
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Actividad Ponderacion 2021/2020
Abril Enero-Abril

Sector Fabril No Primario 75,05 161,83 33,85
Bienes de Consumo 37,35 138,91 28,05
3100 Fabricacion de muebles 2,70 271718 107,74
1410 Fabricacién de prendas de vestir, excepto prendas de piel 6,77 135748 26,28
1103 Elaboracién de bebidas malteadas y de malta 2,05 5248,53 13,54
2023 Fabricacion de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y preparados de tocador 2,88 84,28 22,70
3211 Fabricacion de joyas y articulos conexos 0,44 100,00 157,25
1071 Elaboracién de productos de panaderia 2,54 31,68 6,52
1040 Elaboracién de aceites y grasas de origen vegetal y animal. 1,56 59,02 23,77
1709 Fabricacion de otros articulos de papel y carton 1,66 -6,82 -0,75
1030 Elaboracion y conservacion de frutas, legumbres y hortalizas 1,61 -17,88 -15,91
Bienes Intermedios 34,58 185,25 39,44
2394 Fabricacion de cemento, cal y yeso 342 2502,61 63,62
2511 Fabricacion de productos metalicos para uso estructural 1,83 352,88 66,25
2410 Industrias basicas de hierro y acero 1,72 100,00 97,46
2220 Fabricacion de productos de plastico 3,08 79,40 10,47
1311 Preparacion e hilatura de fibras textiles 1,67 257947,32 88,92
1061 Elaboracion de productos de molineria 2,61 -17,18 -3,52
Bienes de Capital 1,82 828,48 60,91
2824 Fabricacion de maquinaria para la explotacion de minas y canteras y para obras de construccion 0,25 218,23 19,67
3091 Fabricacion de motocicletas 0,15 100,00 87,54
2710 Fab. de motores, generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distrib. y control de la energia eléctrica 0,40 4297897 77,78
2811 Fabricacion de motores y turbinas, excepto motores para aeronaves, vehiculos automotores y motocicletas 0,06 100,00 -4,63

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.

El crecimiento del subsector fabril no primario fue resultado de la mayor producciéon de sus tres
componentes: industria de bienes intermedios en 185,25%, bienes de consumo en 138,91% y bienes de

capital en 828,48%.

Entre las principales ramas que alcanzaron mayores tasas positivas en la industria de bienes intermedios
se encuentra la fabricacion de cemento, cal y yeso con 2 502,61%, logrando un importante crecimiento por
la mayor produccion de cemento portland, cal y yeso para atender la demanda interna; la fabricacién de
productos metalicos para uso estructural con 352,88%, por mayor produccion de materiales de andamiaje
y encofrado de acero, asi como demads construcciones y sus partes de acero para el mercado interno; las
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industrias bdsicas de hierro y acero con 100,00%, por la reanudacion en la produccion de perfiles huecos
de acero, tubos, alambres y barras para el mercado interno; la fabricaciéon de productos de plastico con
79,40%, por mayor fabricacién de articulos de plasticos para el uso doméstico y de higiene para el mercado
interno y la preparacion e hilatura de fibras textiles con una tasa significativa de 257 947,32%, en respuesta
a la reanudacidn de sus actividades y mayor preparacion de hilado para tejeduras y costuras de diversos
tipos como algoddn, acrilico, mezcla, entre otros para el consumo interno.

No obstante, se observd una disminucion en la elaboracién de productos de molineria de -17,18%, por
menor produccién de avena y arroz pilado para atender la demanda interna.

Entre las principales actividades que impulsaron el crecimiento de la industria de bienes de consumo figuran:
la fabricacién de muebles con 2 717,18% evidenciando una importante recuperacion al registrado en abril
2020, por mayor fabricacién de colchones, muebles de plastico y muebles de madera para el mercado
interno; la fabricacidon de prendas de vestir, excepto prendas de piel con 1 357,48%, por la reanudacién
de la produccién de ropa interior, blusa, terno, conjunto de ropa de dos piezas, ropa de bafio y abrigo, los
cuales se vieron afectados por la paralizacién de actividades en abril 2020, asi como la mayor fabricaciéon
de polos, pantalones, camisas, ropa de bebe, bermudas, short, falda, vestidos, sacos (ropa), pijamas,
chaleco, mameluco, gorras, sombreros, polera, enterizos y bividis para el mercado interno; la elaboracion
de bebidas malteadas y de malta que alcanzd una tasa de 5 248,53%, por mayor elaboracidn de cerveza
blanca destinado al mercado interno; la fabricacién de jabones y detergentes, preparados para limpiar y
pulir, perfumes y preparados de tocador con 84,28%, por mayor fabricacién de detergentes, jabones para
ropa, lavavajillas, desinfectantes, desengrasantes, limpiadores, colonia, cera para piso y ambientadores para
atender la demanda interna; la fabricacion de joyas y articulos conexos con 100,00%, por la reanudacién
en la fabricacién de medallas, prendedores entre otros articulos de oro y plata para el mercado interno;
elaboracién de productos de panaderia con 31,68%, por mayor elaboracidon de postres instantdneos
destinados al consumo interno y la elaboracién de aceites y grasas de origen vegetal y animal con 59,02%,
por mayor fabricacién de aceite vegetal, margarina y mantecas diversas para el mercado interno.

En cambio, decrecié la elaboracién y conservacién de frutas, legumbres y hortalizas en -17,88%, por menor
elaboracién y conservacidon de mangos congelados y en conserva para el mercado interno, y la fabricacién
de otros articulos de papel y cartdn en -6,82%, por menor fabricacion de papel higiénico, papel toalla y
otros tipos de papel para la demanda interna.

En la industria de bienes de capital las principales ramas que registraron mayor nivel de produccién fueron:
la fabricacién de maquinaria para la explotacidon de minas y canteras y para obras de construccién con
218,23%, por mayor fabricacién de maquinarias de sondeos y perforacién, maquinas para quebrantar y
triturar, cargadoras y palas mecanicas para el mercado interno; la fabricacién de motocicletas con 100,00%,
por la reanudacion de la fabricacién de motocicletas y trimotos para el mercado interno; fabricacion de
motores, generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distribucién y control de la energia
eléctrica en 42 978,97%, logrando revertir la contraccidn registrada en abril 2020, con la mayor fabricacién
de transformadores, fabricacién de autotransformadores, tableros de baja tensién y tablero de distribucién
para el mercado interno; y la fabricacion de motores y turbinas con 100,00%, por la reanudacién de su
actividad.

Cuadro N°13
Subsector Fabril Primario: Abril 2021
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Actividad Ponderacién 2021/2020
Abril Enero-Abril

Sector Fabril Primario 24,95 35,74 19,98
1020 Elaboracion y conservacion de pescado, crustaceos y moluscos. 5,30 973,81 238,69
2420 Fabricacion de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos 11,40 18,76 3,28
1010 Elaboracion y conservacion de carne 2,76 0,37 0,97
1072 Elaboracion de azlcar 0,95 -16,58 2,94
1920 Fabricacion de productos de la refinacion del petroleo 4,54 -11,10 -5,21

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.
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El crecimiento del subsector fabril primario se determind por las ramas de elaboracién y conservacion
de pescado, crustaceos y moluscos en 973,81%, por mayor captura de anchoveta y otras especies para la
elaboraciéon de harina y aceite de pescado por la continuidad de la primera temporada de pesca en la zona
sur del litoral peruano iniciada en marzo 2021 y el inicio de la primera temporada de pesca exploratoria en
la zona norte-centro, asi como el mayor procesamiento de pescados y mariscos destinados a la industria
de congelados, enlatados y curados para el consumo interno, y la fabricacidon de productos primarios
de metales preciosos y otros metales no ferrosos en 18,76%, por mayor refinacién de zinc, plata, cobre,
estano, cadmio y selenio para el mercado interno.

Mientras que, hubo contraccidn en la rama de fabricacidon de productos de la refinacién del petréleo
en -11,10%%, por menor produccién de petrdleo (diésel) para el mercado interno; la elaboracion de
azucar en -16,58%, por menor produccion de las empresas azucareras de Ancash, La Libertad y Piura para
abastecer el mercado interno y la elaboracién y conservacién de carne en -0,37%, por menor produccion
de hot dog, salchichas, jamonada y carne beneficiada de ave para abastecer el mercado interno.

Sector Electricidad, Gas y Agua

En abril de 2021, el sector Cuadro N° 14

electricidad, gas y agua Sector Electricidad, Gas y Agua: Abril 2021

registré una variacién positiva (Afio base 2007)

de 33,57% respecto a similar Ponde- Variacion porcentual

mes del afio anterior, por Sector racion 2021/2020

el aumento del subsector Abril Enero-Abril

electricidad en 41,00%, del Sector Electricidad Gas y Agua 100,00 33,57 8,91

subsector gas en 13,66% y del Electricidad 80,48 41,00 9,83

subsector agua en 0,52%. ' ' '
Gas 0,60 13,66 50,92

La produccién de electricidad Agua 18,92 0,52 1,29

segun origen, muestra que Tota: ETcalulo del sector se realiza en base a 105 volImenes N1sicos de produccion.

la produccién de energia Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Calidda, Contugas y SUNASS.

hidraulica de wuso publico

alcanzé 3 209,0 GWh, mayor en 15,59% respecto a similar mes del aifo anterior, determinado por una
mayor generacién en las centrales hidraulicas de El Platanal, Chimay, Charcani V, Machu Picchu, Mantaro,
Restitucidn, Chaglla, Callahuanca, Huinco, Matucana, Moyopampa, Quitaracsa, Yuncan, Santa Teresa,
Cerro del Aguila, Cafién del Pato, San Gaban I, Cheves y Yaupi.

La produccion de energia térmica de uso publico alcanzé 1 027,6 GWh, lo que significé una mayor
produccion de 467,30%, respecto a similar mes del afio anterior, debido a la generacién de las centrales
térmicas de Ventanilla, Malacas I, Chilca | y 2, Fenix, Kallpa y Las Flores.

La produccion de las centrales de energia renovable no convencional (edlica y solar) aumento en 8,57%.
En el mes de analisis la energia edlica aumentd en 14,04% (centrales ubicadas en Cajamarca, Ica, La
Libertad y Piura). Mientras que la energia solar disminuyé en 3,40% (centrales ubicadas en Arequipa,
Moquegua, Tacna y Ucayali).

La participacidén en el mes de analisis de la energia hidraulica publica fue de 71,95%, de la energia térmica
publica fue de 23,04% vy la energia renovable no convencional (edlica y solar) tuvo una participacién de
5,01%.

Los grupos econdmicos privados participaron con el 62,95% del total de la energia generada para el
mercado eléctrico, las empresas del Estado aportaron el 20,00% y la agrupacién conformada por el grupo
otros con el 17,05% restante. Los grupos econdmicos que mas incidieron al alza fueron Fenix Power,
Kallpa, Engie, Enel y Huallaga.
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Cuadro N° 15
Subsector Electricidad: Abril 2021
(Afo base 2007)
Variacion porcentual
Empresa 2021/2020
Abril Enero-Abril

Kallpa Generacién 153,51 62,46
Engie Energia Peru 116,20 -22,14
Enel Generacién Peru 72,38 18,23
Emp. de Generacion Huallaga 41,00 2,99
Egemsa 97,55 23,60
Enel Generacién Piura 335,99 43,77
Fenix Power 774,18 66,42
Statkraft Per( 14,22 5,14
Electro Peru 3,96 4,07
San Gaban 32,24 9,11
Celepsa 4,03 -6,31
Otras empresas 11,59 6,61

Nota: El calculo del sector se realiza en base a los volimenes fisicos de produccion.
Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Calidda, Contugas y SUNASS.

Segun empresas, aumentaron su produccién: Kallpa Generacion (153,51%), Engie (116,20%), Enel
Generacién Peru (72,38%), Empresa de Generacion Huallaga (41,00%), Egemsa (97,55%), Enel
Generacién Piura (335,99%), Fenix Power (774,18%), Statkraft Peru (14,22%), Electro Peru (3,96%), San
Gaban (32,24%), Celepsa (4,03%), Chinango (2,86%), Egasa (2,81%), Empresa de Generacion Huanza
(4,75%), Egesur (17,64%), Electro Oriente (11,45%) y Electro Ucayali (10,24%). Mientras que la empresa
gue disminuyé su produccién fue Orazul Energy (-5,58%). Cabe sefialar que las empresas Termochilca y
Termoselva no tuvieron produccion en abril del 2021 ni en abril del 2020.

En el mes de analisis, se dio inicio al Programa Masivo Fotovoltaico Il, que beneficiara con luz eléctrica a
familias de Apurimac, Arequipa, Cusco, Madre de Dios, Moquegua, Puno y Tacna, poblaciones rurales de
las zonas mas alejadas del pais. De esta manera se continda impulsando el uso de energias renovables
mediante programas de implementacidon masiva de sistemas fotovoltaicos (paneles solares), dirigido a
las poblaciones de diversas regiones del pais con altos indices de pobreza y donde la geografia dificulta
llegar con la red eléctrica convencional, con el objetivo de satisfacer necesidades primarias y contribuir al
desarrollo econémico y social, mejorando la calidad de vida e incrementando la productividad, mediante
la creacion de nuevos negocios familiares, entre otros emprendimientos.

Asimismo, se otorgd concesidon definitiva para la construccion de la Central Edlica Parque San Juan, en
Ica, proyecto de generacidn eléctrica con recursos energéticos renovables no convencionales, y contara
con una potencia instalada de 131,1 MW y representa una inversién de S/ 500 millones.

Un total de 21 proyectos de electrificacién rural se encuentran en fase de seleccion y beneficiaran a
60 200 viviendas con una inversién de S/ 375,3 millones, de las regiones de Apurimac, Cajamarca, San
Martin, La Libertad, Lima, Puno, Ancash, Ayacucho, Lambayeque, Huanuco, Junin, Piuray Amazonas.Entre
los proyectos destaca la ampliacion de redes eléctricas de distribucién en las provincias de Cajamarca,
Chota, Hualgayoc, San Miguel y Santa Cruz de la regién Cajamarca, que comprometen una inversion que
supera los S/ 92 millones.

La distribucidn de gas en el mes de andlisis aumentd en 13,66%, explicado por la mayor distribucién en la
categoria GNV (Gas Natural Vehicular) que fue mayor en 160,97%, igualmente la categoria E (Industrial)
que aumento en 23,39% como consecuencia del incremento de las actividades econdmicas y la categoria
GE (Generadoras Eléctricas) cuyo incremento fue 0,58%.

En el mes de andlisis, la empresa Calidda aumenté su distribucion en 13,92% con una participacion de
92,59%, la empresa Contugas mejord su distribucién en 5,61% y participd con 6,54% y la empresa Quavii
incrementd su distribucidon en 67,72% con una participacién de 0,87%. La empresa Calidda concentra sus
operaciones en el departamento de Lima y la Provincia Constitucional del Callao, la empresa Contugas
centra sus operaciones en Ica y la empresa Quavii realiza sus operaciones en los distritos de Huaraz,
Chimbote, Trujillo, Pacasmayo, Chiclayo, Lambayeque y Cajamarca.
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El subsector agua reportd un aumento de 0,52%, ante el mayor nivel de produccion de agua potable de
las empresas: Sedapar (12,95%), EPS Grau (2,17%) y Sedapal (0,005%). Mientras que las empresas con
menor desempefio en la produccién de agua potable fueron: Epsel (-0,52%), Sedalib (-4,16%) y Seda
Chimbote (-8,81%).

La empresa Sedapal reportd un aumento de produccién de agua potable en Lima Metropolitana de
0,005%, como consecuencia de la mayor actividad de produccién de agua potable en las plantas de
tratamiento en 1,05%, pero disminuyd en los pozos de Lima y Callao en -5,76%.

Sector Construccion

En abril 2021, el sector Cuadro N° 16

construccion crecio en 987,36%, Sector Construccion: Abril 2021

reflejado en un significativo (Afio base 2007)

aumento de consumo interno —

de cemento en 6210,71% vy Ponde- Variacion porcentual

de avance fisico de obras en Componante racion 2021/2020
277,87%. Abril | Enero-Abril
Estos indicadores expresan la  Sector Construccion 100,0 97,36 82,01
recuperacién del sector de la Consumo Interno de Cemento 73,95 6210,71 87,26
construccion 'y la respuesta .0 Fisico de Obras 23,29 277,87 73.75
favorable al plan de reactivacion

de las actividades econdmicas en Vivienda de No Concreto 2,76 2,23 2,23

medio del aun vigente Estado de  Fuente: Empresas productoras de Cemento, MEF y SUNAT.

Emergencia Sanitaria Nacional.

Asimismo, se explican por la menor base de comparacién de abril de 2020, mes en que continud la
emergencia sanitaria por el brote del Covid-19 en el pais, decretada a mediados de marzo 2020.

El consumo interno de cemento aumentd 6210,71% debido al avance de obras privadas como la ejecucion
de obras inmobiliarias, trabajos en centros mineros, proyectos de urbanizacidén, ampliacién de centros
comerciales y de oficinas y remodelacidn de agencias financieras, entre otros proyectos.

Gréfico N° 5
Despacho Local de Cemento: 2018-2021

(Miles de toneladas)

Var.% 2018:2,84% Var.% 2019: 4,22% Var.% 2020:-12,52%
A A A

984

EFMAMJJASONDEFMAMIJ JASONDEFMAMIJASONDTETFMA
2018 2019 2020 2021

Fuente: Empresas productoras de cemento.

El avance fisico de obras aumenté en 277,87% por el incremento de la inversion publica ejecutada en
los tres dmbitos de gobierno, asi, a nivel de Gobierno Local el aumento fue de 355,85%, en el Gobierno
Regional 371,84% y en el Gobierno Nacional 153,89%, actividad que se desarrollé dentro del Estado de
Emergencia Nacional a consecuencia del COVID-19.
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Lainversion publica en los Gobiernos Locales aumentd en obras de Infraestructura Vial como la ampliacidn
del tramo Norte del COSAC | desde la estacién El Naranjal hasta la Av. Chimpu Ocllo, distritos de Comasy
Carabayllo, la mejora y redisefio de vias de los jirones Lampa (cuadras 1,2, 3, 4, 5), Amazonas (cuadra 1),
Junin (cuadra 3,4), Ancash (cuadra 3y 4), Azéngaro (cuadras 1,2,3,4) y Huallaga (cuadra 3y 4) de la zona
de intervencién 03, San Francisco del eje estructurante Ancash, asi como la mejora y redisefio de via de
los jirones Conde de Superunda (cuadras 2, 3, 4), Rufino Torrico (cuadra 1,2,3 y 4), Cailloma (cuadra 1,2 y
3), Camana (cuadra 1,2,3 y 4), Rinconada de Santo Domingo (cuadra 1y 2) y Callao (cuadra 2,3y 4) de la
zona del centro histérico de Lima. Con respecto a las obras de Construccién de Edificios no Residenciales
también muestra incremento, con proyectos de mejoray ampliacién del servicio de educacidn secundaria
en la L.E. Carlos W Sutton, distrito de La Joya ubicado en la provincia y departamento de Arequipa;
mejoramiento del Complejo Deportivo y Recreativo Manuel Prado de la ciudad Yauri, distrito y provincia
de Espinar, en Cusco; y en la recuperacion del local escolar inicial, primario y secundario I.E. N°414081
Manuel Scorza del centro poblado Nuevo Tallan del distrito de El Tallan, provincia y departamento de Piura.
En los proyectos relacionados a Servicios Basicos el aumento devino por obras de mejora y ampliacion del
sistema de agua potable y alcantarillado con conexiones domiciliarias en la ciudad de Nueva Cajamarca
del distrito de Nueva Cajamarca, prov. de Rioja en San Martin, proyecto de mejoray ampliacién de sistema
de agua potable y alcantarillado de la ciudad de Huamachuco de la provincia de Sanchez Carrion del
departamento de La Libertad y la ampliacion del servicio de agua potable e instalacion de alcantarillado
en la localidad de Huancahuasi, del distrito y provincia de Ambo, departamento de Huanuco. Asimismo,
las obras de Prevencién de Riesgo se incrementaron con los proyectos de construccién del servicio de
proteccién ante inundaciones de la ribera de la margen izquierda del rio Piura en el tramo Mariategui-
Jr. Zepita, tramo Rinconada, tramo Narihuala, tramo Pedregal Chico, tramo Pedregal Grande, distrito de
Cura Moriy Piura, pertenecientes a la provincia y departamento de Piura; proyecto de mejora de taludes
y vias de acceso peatonal en zonas de riesgo por deslizamiento en el P.J. 10 de Marzo, agrupacién familiar
José Olaya Il, A.H. Integracion San José - sector José Olaya, A.H. Integracion San José - Sector 1 de Junio,
A.H. Simdn Bolivar |, agrupacion familiar José Olaya ampliacion, agrupacion. familiar Jorge Chavez de
ampliacion 1 de junio, A.H. integracién Manos Unidas - sector Sol de Oro y A.H. Corazén de Jesus distrito
de San Juan de Lurigancho, departamento de Lima; construccidén de zonas de proteccion en riberas del
rio Piura en el sector La Cordillera, distrito de Bernal, provincia de Sechura, departamento de Piura.

En el dmbito de Gobierno Regional el nivel de inversién se incrementd en proyectos de Construccion
de Edificios no Residenciales como la construccién de la Marina Turistica para el acceso al circuito
turistico norte de Iquitos, en la localidad de Bellavista Nanay del distrito de Punchana, en la provincia
de Maynas del departamento de Loreto; mejora del Centro de Convenciones Jorge Basadre Grohmann,
distrito, provincia y departamento de Tacna; y la mejora de la sede central y de las direcciones regionales
adscritas en la provincia de Coronel Portillo del Gobierno Regional de Ucayali en el departamento de
Ucayali. Del mismo modo, aumentaron las obras de Infraestructura Vial en proyectos como la mejora
de la carretera departamental del distrito de Parifias y La Brea, prov. de Talara en el prov. de Talara
en Piura; mejora de via vecinal empalme LO-103, hasta el centro poblado Santo Tomas y acceso a la
comunidad Santa Clara, ubicado en el distrito de San Juan Bautista, prov. de Maynas y la mejora de
la via de acceso (calle Ayacucho) sobre la quebrada Zaragoza para la interconexion de la junta vecinal
Nuevo Paraiso con la ciudad de Nauta del centro poblado del mismo nombre perteneciente al distrito
de Nauta en la prov. de Loreto, ambos proyectos ubicados en Loreto. Las obras de Servicios Basicos
también muestran incremento en proyectos como mejora y ampliacion del servicio de agua potable
y saneamiento en 14 localidades de la prov. de Cutervo en el departamento de Cajamarca, mejora y
ampliacion del servicio de agua para riego en los sectores del rio Versalles, entre Santa Elena, Retiro del
Carmen, Tirijuay, Arenal e Ipal, en los distritos de Ocobamba y Yanatile pertenecientes a las provincias de
La Convencidn y Calca en el departamento de Cusco y el proyecto de ampliacién de la frontera agricola
Lomas de llo en el departamento de Moquegua. De igual manera, las obras de Prevencién de Riesgo
son superior a lo ejecutado en abril del 2020, entre las obras que mds aumentaron estd la mejora y
ampliacion de los servicios educativos de nivel inicial priorizados por la UGEL del Cusco lera Etapa y las
obras de ampliacion y mejoramiento del servicio de proteccidn y gestidn de riesgos contra inundaciones
en 38 km. del cauce del rio Huatanay en las provincias de Cusco y Quispicanchi, proyectos ubicados en el
departamento de Cusco, también se realiza la mejora del servicio de proteccion contra inundaciones de
las ciudades de Piura y Castilla, margen derecha e izquierda del rio Piura en el tramo: represa Los Ejidos
al puente Céceres en los distritos de Piura y Castilla, ubicados en la provincia y departamento de Piura.
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En la esfera del Gobierno Nacional aumentd la ejecucidon de obras de Construccion de Edificios no
Residenciales como la recuperacién de los servicios de salud del Hospital de Apoyo 1I-2 Sullana, distrito
y provincia de Sullana del departamento de Piura; mejora y ampliacidn de los servicios de salud del
establecimiento de salud Llata, distrito de Llata, provincia de Huamalies en el departamento de Huanuco
y mejora de los servicios de salud del Hospital de Apoyo Yungay ubicado en el distrito y provincia de
Yungay en Ancash. También crecieron las obras publicas relacionadas a la Prevencién de Riesgo como
el proyecto de obras contra inundaciones mediante captacién, control y derivacién hacia el mar de las
aguas de la quebrada de San Carlos de la cuenca del cerro Centinela, distrito de Laredo y de la quebrada
de San Idelfonso, en los distritos de El Porvenir, Trujillo y Victor Larco Herrera, ambos ubicados en la
provincia de Trujillo en La Libertad; asi mismo, en el departamento de Ica se realiza obras de ampliacion
del servicio de proteccién frente a inundaciones en los tramos criticos de los rios Chico y Mantagente
en los distritos de Alto Laran, Chincha Baja, El Carmen y Tambo de Mora en la provincia de Chincha. Del
mismo modo, en obras de Servicios Basicos aumentd proyectos de sectorizacidn del sistema de agua
potable y alcantarillado de la parte alta de Chorrillos Matriz Préceres en el distrito de Chorrillos en Lima,
también se presentd la obra de ampliacion de redes de distribucidn de las provincias de Cajamarca, Chota,
Hualgayoc, San Miguel y Santa Cruz en Cajamarca, asi como la continuacién y culminacion del proyecto
de irrigacién Amojao en Amazonas. También se incrementaron obras de Infraestructura Vial en proyectos
de rehabilitacién de los sectores afectados por el Fendmeno El Nifio en el tramo Trujillo - Sullana de la
carretera Panamericana Norte de la autopista del Sol: Panamericana Norte: tramo Lambayeque Piura
- Sector 2 (rio Olmos y la Nifia) en el departamento de Lambayeque, la construccién de la carretera
Bellavista - Mazan - Salvador - El Estrecho en el departamento de Loreto y la rehabilitacidn de los sectores
afectados por el Fenédmeno El Nifio en la autopista del Sol - Panamericana Norte: Tramo Lambayeque
Piura - Sector 1 (Rio La Leche y Morrope) en el departamento de Lambayeque.

Sector Comercio

El sector comercio en abril Cuadro N° 17

L o
2021 crecllo en 158'32dA"| Sector Comercio: Abril 2021
reﬂspecto al mismo mes de (Afio base 2007)
afio anterior, sustentado
en la incidencia positiva

Variacion porcentual

del comercio al por mayor, Sector 2021/2020
comercio al por menor Abril Enero-Abril
y ~ comercio au.torr;otrllz, Sector Comercio 158,32 18,90
como consecuencia de la

Ly Venta, mantenimiento y reparacion de veh. automotores 796,40 37,99
fase de reanudacion de las
actividades econdémicas, Venta al por mayor 153,26 22,33
en el marco de las medidas Venta al por menor 115,70 12,12

dispuestas por el gobierno Fuente: INEI- Encuesta Mensual de Comercio.

segun el nivel de alerta, y

la prérroga el Estado de

Emergencia Nacional mediante el D.S N2 058-2021-PCM y D.S N2 076-2021-PCM.

El comercio al por mayor crecié en 153,26%, debido al incremento en la venta de combustibles liquidos,
gaseosos y de productos conexos por el mayor abastecimiento de combustibles a servicentros minoristas
para consumo del parque automotor y reactivacién de los sectores industrial, construccion y minera.
También, hubo mayor venta de otro tipo de maquinaria y equipo, por la apertura de actividades
comerciales, incentivando la venta de maquinaria y equipos mineros, industriales y construccidn. De
manera similar, la venta de materiales de construccién, articulos de ferreteria y equipo aumenté por
mayor comercializacién de materiales de construccién (calamina, ladrillo, cemento y piedra chancada)
para proyectos y obras publicas-privadas con mayor despacho a clientes importantes. Asi también, la
venta de otros enseres domésticos crecid por mayor distribucién de productos farmacéuticos, medicinales
y nutricionales a establecimientos de salud; ademas, hubo promociones con descuentos especiales en
tiendas de electrodomésticos, tiendas de aparatos electrénicos y tiendas de perfumerias. La venta de
metales y minerales metaliferos aumentd debido al crecimiento de la inversidn publica en las tres esferas
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de gobierno: nacional, regional y local, a diferencia del aifio pasado que se contrajo como producto de la
paralizacidn de diversos proyectos. De forma similar, crecio la venta no especializada, por mayor demanda
de equipos de seguridad para proteccion personal y fertilizantes quimicos por campafia agricola. La venta
de computadoras, equipo periférico y programas informaticos crecid por mayor distribucidn de software
y equipos electrénicos por continuidad de trabajo remoto y educacién a distancia, aunado a nuevos
contratos con entidades publicas y privadas. Finalmente, crecié la venta de desperdicios, desechos y otros
productos quimicos, por mayor distribucién de insumos para la fabricacién de productos plasticos, asi
como, materiales de uso personal y médico (batas, guantes, impermeables, gafas y pantalla de protector
facial), descartables, bolsas y envases de alcohol.

El comercio al por menor registré incremento de 115,70%, explicado por el aumento en la venta de
combustible para vehiculos automotores en las estaciones de servicio y grifos, por la extensién de
circulacion del transporte interprovincial terrestre de pasajeros y vehiculos particulares. Asimismo,
se registré incremento en la venta de articulos de ferreteria, pinturas y productos de vidrio, por
requerimiento de productos de mejoramiento para el hogar (cemento, fierros, ceramicos, vidrio planoy
templado, entre otros). Asi también se registrd incremento en la venta de articulos y prendas de vestir
de las principales tiendas retail en respuesta del lanzamiento de campafias publicitarias, promociones
y descuentos por compras con tarjetas de crédito. Del mismo modo subid la venta de computadoras
para uso personal y la renovacién de equipo, por ampliacién del aforo en tiendas y la llegada de nuevos
modelos en las principales marcas. La venta de electrodomésticos, muebles, aparatos de iluminacion y
otros articulos para el hogar se incrementé segun preferencias de consumo y rotacion de stock de las casas
comerciales. Siguié tendencia ascendente la venta de productos farmacéuticos y medicinales, cosméticos
y articulos de tocador, por mayor demanda de alcohol, desinfectantes, mascarillas, jabdn antibacterial,
protector facial, entre otros. De la misma manera, crecio la venta de diversos productos como repuestos
y productos auxiliares, productos opticos, implantes dentales, joyas, entre otros. Finalmente, la venta
en supermercados y markets se incrementd, por mayor demanda de bebidas, productos de primera
necesidad y demas productos no perecibles, resultado de una mejora en la gestidn de ventas y marketing
directo.

El comercio automotriz se incrementd en 796,40%, debido al aumento en la venta de vehiculos
automotores (Todoterrenos, Pick Up, automaviles), por promociones, ofertas, variedad de modelos y por
apertura de puntos de venta a nivel nacional. De igual forma, se incrementé la venta de partes, piezas y
accesorios de vehiculos automotores y el mantenimiento y reparacion de los mismos, en consonancia al
aumento del parque automotor y por venta online. También crecié la venta, mantenimiento y reparacién
de motocicletas y de sus partes, piezas y accesorios por ampliacion de puntos de venta a nivel nacional
y promociones.

Gréfico N° 6
Venta e Inmatriculacion de Vehiculos Nuevos Livianos
(Unidades)
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Fuente: Asociacion Automotriz del Per.
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Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria

Enabrildelafno 2021 Cuadro N° 18
el sector transporte, Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria: Abril 2021
almacenamiento, (Afio base 2007)
correo y mensajeria Ponde- Variacion porcentual
registro . 3” Sector racién 202112020
crecimiento e

. Abril Enero-Abril
106,50%, debido
al resultado  Sector Transporte, AlImacenamiento, Correo y Mensajeria 100,00 106,50 1,27
favorable en sus Transporte 77,67 125,11 -4 44
dos componentes: ) .
el subsector Almacenamiento, Correo y Mensajeria 22,33 70,02 5,61
transporte Fuente: Ministerode Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversion
en 125,11% y en Infraestructura de Transporte de Uso Publico y empresas privadas.
el subsector

almacenamiento, correo y mensajeria en 70,02%.

El subsector transporte presenté un comportamiento positivo debido al incremento en sus tres
componentes: transporte por via terrestre (103,55%), por via aérea (816,81%) y por via acuatica (48,31%).

El transporte por via terrestre y por tuberia crecié por el mayor movimiento en el transporte de carga y
de pasajeros por carretera que tuvo un incremento de 84,25% y 140,76%, respectivamente, coadyuvado
por la apertura de actividades econdmicas frente a la restriccién que tuvo lugar en el mismo periodo del
afo anterior con el Estado de Emergencia; asimismo, el transporte por ferrocarril aumenté 143,07%,
por la mayor movilizacién de minerales y mercaderia en general, asi como por la mayor movilizacién de
pasajeros; por el contrario, el transporte por tuberia tuvo una ligera baja de -2,27% por menor produccion
de liquidos de gas natural y menor extraccién de petrdleo crudo.

El transporte aéreo registré una mayor recuperacion en 816,81%, tanto de pasajeros como de carga con
un incremento de 1465,31% y 118,04%, respectivamente, debido a la reanudacion de vuelos nacionales
e internacionales, en contraposicion a las restricciones presentadas en el 2020; no obstante, se mantiene
restringido el ingreso de extranjeros provenientes de Reino Unido, Brasil y Sudafrica, en medio de la
segunda ola del nuevo coronavirus.

El transporte por via acuatica crecid por el aumento de actividades de vias de navegacidn interior (rios)
que ascendid un 151,02%, con mayor dinamismo en el movimiento de pasajeros y carga; asimismo, se
incrementé el transporte carga por via maritima en 13,47%. El ascenso del transporte por aguas interiores
(rios) se dio por el incremento en la demanda de servicios de traslado de pasajeros y de carga pese a que
continlan afectados por el menor requerimiento de servicios turisticos, en tanto que en via maritima
hubo mayor embarque y desembarque de mercancias.

Cuadro N° 19
Subsector Transporte: Abril 2021
(Afio base 2007)
Ponde- Variacion porcentual
Actividad racion 2021/2020
Abril Enero-Abril

Transporte por via terrestre y tuberias 66,22 103,55 13,72
Transporte por via acuatica 1,68 48,31 -17,88
Transporte por via aérea 1/ 9,77 816,81 -49,76

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversion
en Infraestructura de Transporte de Uso Publico y empresas privadas.

El subsector almacenamiento, correo y mensajeria (70,02%) aumentd por la mayor actividad en
almacenamiento y actividades de apoyo al transporte que crecid 68,52%, donde las actividades de
apoyo al transporte subieron 86,70% como resultado de mayores servicios relacionados al transporte
terrestre, aéreo y acuatico, asi como por la mayor manipulacién de carga y de otras actividades asociadas
al transporte; de la misma manera, las actividades de almacenamiento y depdsito aumentaron 26,88%
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por el incremento en el traslado de mercancia entre el exterior y nuestro pais. Del mismo modo, las
actividades postales y de mensajeria tuvieron un ascenso de 239,33% por la mayor demanda de servicios
de mensajeria.

Sector Alojamiento y Restaurantes

En abril 2021, el sector

., Cuadro N° 20
alojamiento y restaurantes o .
registré un aumento de Sector Alojamiento y Restaurantes: Abril 2021
889,13%, sustentado en la (Afio base 2007)
mayor actividad del subsector Ponde- Variacién porcentual
restaurantes en 895,25% vy Sector racion 2021/2020
del subsector alojamiento Abril Enero-Abril

(o)
en 330’3,1,A' El sector se Sector Alojamiento y Restaurantes 100,00 889,13 -10,69
desenvolvié en el marco de la
Alojamiento 13,60 330,31 -76,76

normativa sobre extensién del
Estado de Emergencia Nacional Restaurantes 86,40 895,25 -1,32
Y sqbre los niveles de alerta Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Restaurantes, MINCETUR.

a nivel de departamentos vy

provincias.

El subsector restaurantes registré una variacion de 895,25%, determinada por la recuperacién de sus
cuatro grandes componentes.

El grupo de restaurantes reportd avance, impulsado por mayor demanda en las actividades de pollerias,
comidas rapidas, restaurantes, chifas, café restaurantes, debido a la flexibilizacién de las restricciones,
apertura de sucursales, mayores promociones y descuentos, alianzas comerciales con entidades
financieras y de telecomunicacion, extensién de horarios y mayor difusion de publicidad mediante redes
sociales. De la misma manera, se vieron favorecidos los negocios de cevicherias, carnes y parrillas y
restaurantes turisticos. Cabe sefalar que, durante el mismo periodo del afio pasado, el grupo permanecio
sin actividad debido a la cuarentena total decretada por el gobierno, desde el 16 de marzo 2020, con
continuas prorrogas posteriores.

Otras actividades de servicio de comidas registraron incremento, sustentado por la actividad de
concesionarios de alimentos debido a la renovacién y captacién de contratos de servicios de alimentacién
en comedores de empresas del sector minero, telecomunicaciones, sector construccion, instituciones
financieras, centros comerciales, clinicas y hospitales, brindando un menu balanceado y variado. Del
mismo modo, el suministro de comidas para contratistas (servicios de alimentacion a empresas de
transporte aéreo y terrestre) crecid debido a la mayor frecuencia de viajes con motivo de asistencia a los
centros de votacion, ademas a la alta demanda de pasajes aéreos al extranjero en busca de la vacuna
contra el COVID-19.

Las actividades de servicio de bebidas reportaron ascenso, impulsadas por los negocios de cafeterias,
bar restaurantes y juguerias en respuesta a la extension de horarios, descuentos en piqueos, mejores
estrategias de marketing, promociones en packs de desayuno y mejora en la presentacion de reparto
a domicilio. Es preciso sefialar que, en el periodo abril 2020, las actividades de servicios de bebidas se
mantuvieron cerradas como estrategia para la reduccién de contagios por la Covid-19. En cuanto a los
establecimientos de discotecas, bares y pubs permanecieron cerrados.

Suministro de comidas por encargo (catering) registro variacion positiva, por mayor requerimiento en el
servicio de preparacion y distribucién de alimentos para eventos publicos en el contexto de las campanias
politicas para las Elecciones Generales de Presidente de la Republica, Vicepresidentes, asi como de los
Congresistas de la Republica y de los representantes peruanos ante el Parlamento Andino. Aunado a
eventos corporativos, brindando servicios de coffee break para reuniones de directorio.
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GréaficoN° 7
Evolucion mensual de la actividad Restaurantes: 2018-2021
(Variacion %)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

En abril del Cuadro N° 21

2021, el _ sector Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion: Abril 2021
telecomumcacn?n.es (Afo base 2007)

y otro§ Serwc,’ ?s Ponde- Variacion porcentual

de informacion Sector racion 202112020

crecio 10,48%, - -
determinado por Abil Enero-Abril

el crecimiento de Sector Telecomunicaciones y Otros servicios de Informacion 100,00 10,48 8,45
los subsectores  Telecomunicaciones 69,23 755 10,54
telecomunicaciones Otros Servicios de Informacion 30,77 42,62 -6,35
en 7,55% vy otros __ _ : : - _ : :

servicios de Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Organismo Supervisor
informacidn en de Inversion Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.

42,62%.

El incremento del subsector de telecomunicaciones (7,55%) fue determinado por los componentes de
servicios de telefonia, internet y televisidon por suscripcién y de transmisién de datos al crecer en 7,48%,
8,82% y 0,19%, respectivamente.

El crecimiento del servicio de telefonia se explicd en parte por el aumento de telefonia fija en 34,11% vy
basicamente por elincremento de telefonia mévil en 6,85%. El servicio de internet y television por suscripcidn
registré aumento por los dos componentes: internet subié 11,24% vy television por suscripcion lo hizo en
1,00%, impulsados por conexiones de tipo alambricas e inaldmbricas demandadas por hogares y empresas
y al incremento en suscripciones, asi también por la reactivacidon de proyectos de telecomunicaciones de
las empresas especializadas que buscan mayor cobertura de internet y telefonia movil a las zonas rurales y
urbanas.
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Cuadro N° 22
Subsector Telecomunicaciones: Abril 2021
(Afio base 2007)
Ponde- Variacién porcentual
Actividad racion 2021/2020
Abril Enero-Abril

Servicios de Telefonia 49,7 7,48 12,99
Servicios de Internet y Television por suscripcion 15,8 8,82 7,66
Servicio de Transmision de datos y otros 38 0,19 -10,97

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Organismo Supervisor

de Inversion Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.

El subsector de otros servicios de informacion (42,62%) presentd tasas positivas en sus cuatro componentes: las
actividades de edicion crecieron en 68,65%, produccion, distribucion y exhibicidn de peliculas cinematograficas,
videos y programas de televisidn en 126,68%, programacion y transmision de televisién y radio en 81,59%, y
programacion y consultoria informatica en 22,11%.

El incremento de las actividades de edicién esta sustentado por la mayor cantidad de contratos para los
servicios de edicidn y mayores suscripciones a contenidos virtuales exclusivos de diarios y revistas, por la
preferencia de informacidon motivada por la campaiia de las Elecciones Generales 2021.

Del mismo modo, el crecimiento de las actividades de produccién, distribucién y exhibiciéon de peliculas,
videos y programas de television, se sustentd en la produccion de peliculas para plataformas streaming, videos
y programas de televisién, asi como nuevos proyectos de produccion cinematografica.

El ascenso de las actividades de programacion informatica, consultoria informatica y actividades conexas se
baso en el buen desempefio de las empresas en brindar asesorias para la implementacién de tecnologias de
la informacion(TIC), con lo cual las empresas privadas y estatales contratantes aseguran el mantenimiento
y actualizacion digitales, como el servicio de procesamiento y almacenamiento, gestion de negocios,
servicios de asesoria en implementaciéon de inteligencia artificial, sobre todos en los sectores de banca y
telecomunicaciones.

Las actividades de programacion y emision de television y radio intensificaron su ritmo de crecimiento por
una mayor apertura de contratos publicitarios en las actividades de trasmisiones de radio y de programacién
y transmision por television debido a la amplia audiencia por las Elecciones Generales 2021. En suma, estas
actividades presentaron desenvolvimiento en ascenso, consideradas como esenciales frente a la situacion de
Estado de Emergencia Nacional.

Sector Financiero y Seguros

En abril de 2021, el sector Cuadro N°23

ﬁnanciero y seguros crecid en Sector Financiero y Seguros: Abril 2021
Afio base 2007,

19,20%, como resultado de {Afio base 2007)

mayores créditos otorgados

Variacion porcentual

Variable 2021/2020
por la banca multiple en Abril Enero-Abril
8,52%, influenciado por los Sector Financieroy Seguros 19,20 18,34
créditos en moneda nacional A Abril 2021
que crecieron en 15,08%, Total MN ME
mientras que los créditos Crédito Total 8,52 15,08 -6,71
en moneda extranjera Credltos corporativos a grandes, medianas, pequefias y 14,56 30,33 738
. . microempresas
mantuvieron su tendencia Créditos corporativos 15,32 2220 5,90
negativa con -6,71%. Créditos a grandes empresas 18,91 58,78 -10,90
Créditos a medianas empresas 61,20 105,85 -3,78

Segt]n t‘ipo de créditos, Créditos a pequefias empresas 29,23 31,71 -33,66
IOS Créditos Corporativos Créditos a microempresas 15,67 16,72 -12,32

[ diricidos a randes Créditos Hipotecarios para vivienda 513 6,06 -1,09
y los dirig g , Créditos de Consumo 943 990 0,16

m'edlanas’ pequenas y Nota: Cifras en valores reales.
microempresas alcanzaron  w: moneda Nacional.

ME: Moneda Extranjera.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
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una tasa de 14,56%. Este resultado, en parte, se explica por la disminucién de la actividad econdmica
como consecuencia de la ampliacidn del Estado de Emergencia y las nuevas medidas de inmovilizaciéon
social obligatoria focalizada dispuestas desde el 19 de abril 2021 para contener el avance del COVID-19,
asi como la incertidumbre en el contexto politico para generar inversién. Sin embargo, a pesar de su
desaceleracién, estos créditos mantuvieron una tasa positiva asociada al dinamismo en los segmentos
empresariales de grandes, medianas y pequefias empresas, siendo los créditos a medianas empresas los
gue mas destacaron, en gran medida como consecuencia del Programa Reactiva Peru.

Entre los sectores econdmicos que influyeron en el crecimiento de los créditos se encuentran: construccion
con 47,28%, hoteles y restaurantes 34,76%, comercio 27,68% (al por mayor 33,71%, al por menor 20,86%
y venta y reparacion de vehiculos 21,81%), transporte, almacenamiento y comunicaciones 25,33%,
actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 20,20% e industria manufacturera 5,28%.

Los créditos hipotecarios para vivienda aumentaron en 5,13%, mostrando un sostenido crecimiento
en los ultimos cuatros meses, por mayores créditos proporcionados en moneda nacional en 6,06%
debido a la disminucién de las tasas de interés. Segun sus componentes, los créditos por parte del Fondo
Mivivienda registraron un incremento de 3,58%, como resultado del apoyo otorgado por el Estado a las
familias con medidas mas flexibles para financiar la compra de un inmueble.

En cambio, los créditos de consumo continuaron con su comportamiento negativo, registrando una
contraccién de 9,43%, siendo afectados por las medidas de aislamiento social y la disminucién del empleo
e ingresos en los hogares. Este decrecimiento se refleja en el menor consumo de tarjetas de crédito en
-44,01% y préstamos para adquisicién de autos en -13,94%.

Cuadro N° 24
Créditos del Sistema Financiero: Abril 2021
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Variable 2021/2020
Total MN ME
Crédito Total 8,52 15,08 -6,71
Créditos corporativos a grandes, medianas, pequeiias
microemprespas ’ i ! 14,56 3033 7,38
Comercio 27,68 52,24 -20,37
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 20,20 29,95 6,11
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 25,33 37,39 2,51
Industria Manufacturera 5,28 17,04 -8,28
Construccion 47,28 77,64 341
Hoteles y Restaurantes 34,76 39,98 21,33
Créditos Hipotecarios para vivienda 513 6,06 -1,09
Créditos de Consumo 9,43 9,90 0,16

Nota: Cifras en valores reales.
MN: Moneda Nacional.

ME: Moneda Extranjera.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

El total de depdsitos de la banca multiple presentd un crecimiento de 14,34%, la tasa mds baja en lo
gue va del afio, por mayores niveles alcanzados en tres de sus cuatro componentes: depdsitos de ahorro
en 33,25% por mayores ahorros de las personas naturales, depdsitos a la vista en 27,80% por mayores
aportes de personas juridicas y los depdsitos por compensacion por tiempo de servicios en 4,46%. En
tanto que, los depésitos a plazos descendieron en -15,84%, manteniendo su evolucién negativa por doce
meses consecutivos.

El Banco Central de Reserva en el marco de su politica monetaria expansiva mantuvo la tasa de interés
de referencia en 0,25%, fijada desde abril 2020.
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Cuadro N° 25

Depdsitos del Sistema Financiero: Abril 2021
(Afio base 2007)

Variacion porcentual

Variable 2021/2020
Total MN ME
Depésito Total 14,34 10,06 20,84
Depésitos a la Vista 27,80 24,81 31,52
Depésitos de Ahorro 33,25 32,90 33,84
Depésitos a Plazo -15,84 -24,85 -1,61
Compensacion por Tiempo de Servicio 4,46 4,37 4,67

Nota: Cifras en valores reales.
MN: Moneda Nacional.

ME: Moneda Extranjera.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Sector Servicios Prestados a Empresas

En abril 2021, el sector Cuadro N° 26
servicios p restqdo§ Sector Servicios Prestados a Empresas: Abril 2021
a empresas registro (Afio base 2007)
crecimiento de 98,84%, e
respecto al mismo mes del Variacion porcentual
afio anterior, determinado Sector 2021/2020
por la evolucién de sus Abil Enero-Abril
cuatros componentes:
P Sector Servicios Prestados a Empresas 98,84 9,94

Actividades  profesionales
cientificas Yy técnicas, TFuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.

actividades de servicios

administrativos y de apoyo,

publicidad e investigacion de mercados, y agencias de viajes y operadores turisticos. Estas actividades
se desempefiaron favorablemente en medio del aun vigente Estado de Emergencia Nacional ampliado
mediante el Decreto Supremo N°058-2021-PCM y Decreto Supremo 076-2021-PCM.

Actividades profesionales, cientificas y técnicas registrd crecimiento de 129,30% basado en el dinamismo
de las actividades de arquitectura e ingenieria y actividades conexas de asesoramiento técnico, debido
a la ejecucién de nuevos proyectos, reinicio de obras paralizadas por el coronavirus, avance de obras
publicas, licitaciones ganadas, aumento de labores mineras, valorizaciones aprobadas, mejoramiento
y ampliacién de oficinas, centros comerciales, tiendas, galerias, asi como los servicios de consultorias,
asesorias, disefios, topografia y supervisién de obras. Esta mejora se debe a la reanudacién de obras
privadas y desarrollo de nuevos proyectos en comparacién de abril 2020 con paralizacién de obras de
construccién por la crisis sanitaria ante la presencia del Covid-19 en el pais. Del mismo modo, la rama
de ensayos y andlisis técnicos se expandieron debido a la recuperacién de la demanda de muestras
recibidas y procesadas a nivel nacional y del exterior, certificacion de semillas y productos agricolas,
analisis quimico de minerales y pruebas metalulrgicas, asi como la reactivacién de servicios que habian
guedado suspendidos desde el aiio pasado. Las actividades juridicas fueron impulsadas por la reapertura
de las notarias, mayor atencion a clientes para tramites legales, atenciéon con normalidad, asesorias
eventuales, aumento de casos e inicio de nuevos proyectos. Igualmente, las actividades de contabilidad,
teneduria de libros, auditoria y asesoramiento en materia de impuestos crecieron por la reactivacion
de la economia, mayor requerimiento en asesoria contable, tributaria y laboral por incremento de
operaciones comerciales. De la misma forma, las actividades de consultoria de gestién empresarial se
intensificaron por el aumento de contratos, mds asesorias en proyectos, recuperacién de supervisiones
e informes y se regularizaron progresivamente las operaciones con clientes.

Actividades de servicios administrativos y de apoyo aumentd en 66,78%, explicado por las actividades de
alquiler y arrendamiento operativo de otros tipos de maquinaria, debido a recuperacién de actividades
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en los proyectos en ejecucion y frentes de trabajo, principalmente en el sector minero y construccién que
se viene desarrollando con normalidad nuevamente, asi como también alquiler de equipos informaticos
(computadoras,impresoras, laptop, proyectores) parainstituciones. Alquileryarrendamiento operativode
vehiculos automotores crecié por arriendo de camionetas, volquetes y vehiculos livianos para transporte
de personal, labores y proyectos. Seguidamente las actividades de centrales telefénicas crecieron por
apertura de campanfas para captar y fidelizar clientes, principalmente en el sector salud y financiero; con
la misma tendencia se encuentra las actividades de agencias de cobranza y de informacidn crediticia.
Las actividades de seguridad privada tuvieron resultado positivo por mayores servicios de seguridad a
aeropuertos, centros de salud, bancos e instituciones que permanecieron cerrados el afio anterior, de
la misma manera la seguridad informatica (alarmas de seguridad, monitoreo, soluciones tecnoldgicas,
sistemas GPS). Las actividades de agencias de trabajo temporal y colocacion de empleo aumentaron por
reclutamiento y seleccién de personal especializado. Limpieza general de edificios se vio favorecida por
servicios de limpieza integral (edificaciones, ambientes hospitalarios, administrativos e industriales) y
complementario (desinfeccién de ambientes externos e internos, y control de plagas).

Publicidad e investigacion de mercados crecié en 84,04%, impulsadas por la recuperacién del rubro
publicidad, ante el crecimiento de la comunicacién de marca indoor (aeropuertos, centros comerciales,
Metro de Lima, Terrapuerto) y publicidad en exteriores (paneles, pantallas led, torres unipolares y mini
polares) por la mayor afluencia de personas; también aumenté la publicidad en medios tradicionales
(spot tv, radio, periddico) y digitales, asi como el merchandising y publicidad impresa (gigantografias,
banners y flyers) debido a la realizaciéon de campafias. Asimismo, investigaciéon de mercados y realizacion
de encuestas de opinion publica crecieron por mayores estudios de mercado (reporte de ventas,
comportamiento del consumidor, tendencias) y encuestas sobre temas politicos.

Agencias de viajes y operadores turisticos reportd variacidon positiva de 56,20% impulsadas por las
agencias de viajes debido a la recuperacion de la demanda de vuelos aéreos con fines de vacunacion
(Estados Unidos) y vacacional, venta de paquetes de viajes por la reactivacion del sector turismo interno
con aforo restringido y reapertura progresiva de los aeropuertos internacionales. Asimismo, se han dado
variedad de ofertas promocionales en vuelos y paquetes con destinos nacionales e internacionales. Del
mismo modo, los operadores turisticos se recuperaron debido a la demanda de vuelos, viajes cortos,

venta de paquetes turisticos y personalizados con los debidos protocolos de salubridad.

Cuadro N° 27
Sector Servicios Prestados a Empresas: Abril 2021
(Ao base 2007)
Variacion porcentual
Actividad 2021/2020
Abrii | Enero-Abril
Servicios profesionales, cientificos y técnicos 129,30 21,57
Servicios de publicidad e investigacién de mercados 84,04 15,41
Agencias de viaje y operadores turisticos 56,20 -73,93
Act de serv, administrativo y de apoyo a empresas 66,78 11,75
Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.
Sector Servicios Gubernamentales
En abri] del 2021' Io_s servicios Cuadro N° 28
gsrggﬂgcgg ir:] t;rznz];]fspgia:gz Administracion Pl’Jinc~a, Defensa y Otros: Abril 2021
(Afio base 2007)

mayores servicios brindados
en la Administracion Publica,

Defensa y otros servicios. Sector 2021/2020
Abril | Enero-Abril

Variacion porcentual

La  Administracion Publica,
que comprende el gobierno Sector Administracion Publica, Defensay Otros 522 489

nacional, regional vy local,

registrd avance de servicios de
5,27%. Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas - SIAF.
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En las actividades del Gobierno Nacional, el sector Salud ejecutd recursos en la prevencién, control,
diagndstico y tratamiento de coronavirus, atenciéon en hospitalizacién, atencién de la emergencia y
urgencia especializada, servicios de apoyo al diagndstico y tratamiento y la atencién de la emergencia de
cuidados intensivos. El Ministerio Publico amplié gastos en resolver casos en las etapas de investigacion
preliminar, preparatoria, intermedia y juzgamiento, resolver apelaciones, quejas de derecho, denuncias
contra altos funcionarios, medidas de proteccién permanentes para victimas de violencia y en la asistencia
psicoldgica, legal y social a las victimas y testigos. El sector Interior ejecutd actividades de patrullaje
policial por sector, operaciones policiales de las unidades especializadas para reducir los delitos y faltas,
investigacidn policial por la presunta comisién de un delito, control y seguridad del transporte y transito
terrestre y operaciones policiales para controlar y vigilar los eventos publicos.

El sector Transportes y Comunicaciones ejecutd gastos en la conservacion por niveles de servicio de la
red pavimentada y no pavimentada, funcionamiento de unidades de peajes, fiscalizacidn al servicio de
transporte terrestre de mercancias y personas controlado por peso y dimensiones en la red vial nacional
y en el mantenimiento rutinario de la red vial nacional no pavimentada. El Congreso de la Republica
ejecutd recursos en la legislacion, representacion, control politico y en acciones de control y auditoria. El
Jurado Nacional de Elecciones ejecutd gastos en los procesos electorales, gestion electoral, asesoramiento
técnico vy juridico y en la defensa judicial del Estado. El sector Economia y Finanzas empled recursos en
la ejecucién de procesos de promocidn de inversidn privada en proyectos de infraestructura y servicios
publicos, instancia administrativa de apelacidn tributaria y aduanera, atencién de solicitudes de derechos
y obligaciones previsionales y en la administracién de la deuda y tesoreria publica.

El ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables amplid recursos en la atencion, cuidado y proteccion
a nifias, nifios y adolescentes en desproteccién familiar a través de centros de acogida residencial basico
y centros de dia, atencién al ciudadano y a la familia en emergencia social y atencidn a afectados por la
violencia familiar. La Presidencia del Consejo de Ministros realizd gastos en el desarrollo de grupo directivo
y gerencial del servicio publico, acciones de defensa de la competencia, resolucidon de denuncias en
materia de consumo y en la asistencia a las acciones de libre competencia y proteccién de la propiedad
intelectual. El sector Relaciones Exteriores destind recursos para representacion diplomatica y defensa de
los intereses nacionales en el exterior, atencidn de tramites consulares y difusién de derechos y deberes
de los migrantes, representacién y negociacidn en organismos y foros internacionales y en el desarrollo
de acciones de politica exterior, soberania e integridad territorial en el ambito regional.

A nivel de Gobierno Regional se destind mayores recursos principalmente en los sectores educacién y
salud, sectores donde enfocaron sus servicios, en las regiones de Cajamarca, Piura, La Libertad, Puno,
Loreto, Cusco, Junin, Ancash, Arequipa, Ayacucho, Lima, San Martin, Hudnuco, Lambayeque, Apurimac
e Ica. Los principales servicios que fueron atendidos en el area de la educacién fueron: desarrollo del
personal docente y promotoras de las instituciones educativas de educacion basica regular, contratacion
oportuna y pago del personal administrativo y de apoyo de las instituciones educativas de educacién
basica regular, desarrollo de la educacion laboral y técnica, desarrollo del ciclo avanzado de la educacion
basica alternativa, desarrollo del personal en instituciones educativas inclusivas, centros de educacion
basica especial y centros de recursos, contratacion oportuna y pago de personal docente y seleccidn,
contratacion oportuna y pago de docentes, asistentes y auxiliares.

En cuanto al drea de salud, se brindd prevencion, control, diagndstico y tratamiento de coronavirus,
atencién a nifos con crecimiento y desarrollo - CRED completo para su edad, atencién en hospitalizacién,
aplicacién de vacunas completas, atencién prenatal reenfocada, atenciéon de parto normal y parto
complicado quirdrgico, atencidn en consultas externas, atencién bdsica de salud, atencidon a nifios
con infecciones respiratorias agudas, administraciéon de suplemento de hierro y vitamina A, atencién
al recién nacido, atencion a la gestante con complicaciones, servicios de apoyo al diagndstico y
tratamiento, despistaje de tuberculosis en sintomaticos respiratorios, atencion de la emergencia y
urgencia especializada, intervenciones quirurgicas, atencién a nifios con enfermedades diarreicas agudas
y mejoramiento del acceso de la poblacién a métodos de planificacion familiar.

En referencia a la esfera de Gobierno Local, destacaron los municipios ubicados en los departamentos
de Lima, Piura, Arequipa, Ancash, Cajamarca, Lambayeque, Cusco, La Libertad, Junin, Ica, Loreto, Puno,
Huanuco, Callao (Prov. Constitucional), Tacna y San Martin. Los principales servicios que prestaron a
la comunidad en el mes de analisis fueron: patrullaje municipal por sector — serenazgo, recoleccién y
transporte de residuos sélidos municipales, almacenamiento, barrido de calles y limpieza de espacios
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publicos, mantenimiento de parques y jardines, administraciéon de recursos municipales, promocién del
comercio, planeamiento urbano, control, aprovechamiento y calidad ambiental, apoyo al ciudadano vy a
la familia, promocién e incentivo de las actividades artisticas y culturales, conducciéon y manejo de los
registros civiles, mantenimiento de infraestructura publica, promocién y desarrollo de organizaciones
sociales de base, prevencion, supervisidn y control de la circulacidn terrestre, acciones de prevencién en
el marco del plan de seguridad ciudadana, asesoramiento técnico y juridico, asesoramiento y gestién del
medio ambiente, acciones de seguridad ciudadana y pacificacién nacional, defensa municipal al nifio y al
adolescente (DEMUNA) y mantenimiento vial local.

El sector Defensa registré un avance de 4,59%, direccionando recursos en los servicios de mantenimiento
del efectivo militar, agregaduria militar y acciones en el exterior, educaciéon continua para militares,
formacion militar de técnicos y sub oficiales y formacidn militar de oficiales.

Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los Productos

En abril de 2021, los impuestos Cuadro N° 29

en términos reales registraron un Impuestos: Abril 2021

aumento de 68,78%, con respecto (Afio base 2007)

a abril 2020, por incremento de Variacion porcentual

otros impuestos a los productos Impuesto 2021/2020

en 70,38% y por derechos de Abril | Enero-Abril

importacion en 54,52%. DI-Otros Impuestos a los Productos 68,78 17,74
Derechos de Importacion 54,52 14,31
Otros Impuestos a los Productos 70,38 -6,96

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria.

Produccion Sectorial: Enero-Abril 2021

Sector Agropecuario

La produccién acumulada del sector agropecuario mostré una reduccién de 1,54%, debido a la menor
actividad agricola en -2,24% y de la actividad pecuaria en -0,45%.

Dentro de los principales productos que explican el decrecimiento acumulado del subsector agricola se
tiene a arroz cascara, con una disminucidn de 15,08%, por menores areas sembradas principalmente en
los departamentos de San Martin (-11,62%), Arequipa (-0,64%), Ancash (-5,96%), Cajamarca (-1,22%) y
La Libertad (-87,95%).

El café se redujo en 13,07%, debido a bajos niveles de recurso hidrico y temperaturas maximas, que
desfavorecieron el crecimiento del cultivo. Siendo los principales departamentos productores San Martin
(-21,91%), Cajamarca (-16,02%), Cusco (-38,10%), Puno (-29,63%) y Ayacucho (-79,51%). Sin embargo, en
Junin crecié en 1,84%, seguido de Amazonas en 5,22%.

Resultados positivos de la produccion se visualizan principalmente en uva (15,36%), palta (16,53%) y
mandarina (29,86%).

Dentro de los principales productos que explican el decrecimiento acumulado del subsector pecuario
(-0,45%), figura la produccién de ave con -1,78%, fibra alpaca en -0,24%, caprino -0,22% vy fibra llama
-0,75%.
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Gréfico N° 8
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Agropecuario: 2012-2021 (¥)
o (Enero-Abril)
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(”) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Pesca

]

-1,54

El sector pesca en el periodo enero-abril de 2021, registré una variacion positiva de 52,62%, debido
al mayor desembarque de especies de origen maritimo en 77,72%; en tanto que la pesca continental
reportd un descenso de 42,42%.

La pesca maritima aumenté por la mayor captura de especies destinadas al consumo humano indirecto o
de uso industrial (preparacion de harina y aceite de pescado) alcanzando una extraccidn total de 925 463
toneladas frente a las 5 221 toneladas desembarcadas en el mismo lapso del afio pasado, principalmente
por el cierre de la Segunda Temporada del recurso pesquero del afio 2020 dado a comienzos del afio
2021 y de la Primera Temporada de Pesca del recurso de anchoveta en la Zona Sur del Peru iniciado en
marzo y que continué en abril.

Similarmente, el consumo humano directo crecié 21,13%, principalmente por el mayor desembarque
de recursos para congelado en 32,98%, como la pota, perico, anchoveta, merluza, bonito, atin y abaldn;
asimismo, se registré un aumento en la extraccion de especies en estado fresco en 4,74% entre ellas la
caballa, liza, merluza, tiburén, ayanque, pejerrey, chiri, cabrilla, machete, raya, cojinova, tollo y anchoveta;
también hubo mayor captura para la elaboracidn de enlatado en 46,01% destacando las especies como
el bonito, la caballa, anchoveta y la pota, de la misma manera, las especies para preparacion de curado
aumentaron en 29,09%, especialmente de especies como la anchoveta, liza, tollo y merluza.

De otro lado, la pesca de origen continental cayé -42,42%, afectado por la menor captura de especies en
estado fresco y congelado.

Grafico N° 9
Variacion acumulada de la Produccién del Sector Pesca: 2012-2021 (*)
(Enero-Abril)
%
51,09 52,62
37,27 35,59
6,92 8,31
|—| -25,82
-31,37
-40,83
-50,51
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.
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Sector Mineria e Hidrocarburos

El sector mineria e hidrocarburos en el periodo enero — abril de 2021, registra un crecimiento acumulado
de 9,70%, como resultado de la expansion de la actividad minera metalica en 14,78%, sustentado en los
volumenes crecientes de produccion de cobre 10,54%, zinc 41,18%, hierro 58,35%, molibdeno 14,84%,
plata 24,81%, plomo 14,98% vy estafio 76,21%, con una contribucién total de 12,92 puntos porcentuales
al resultado consolidado del sector, atenuada por la disminucidn en el nivel acumulado de produccion
oro en -7,29% que significé un aporte negativo de 0,73 puntos porcentuales.

En tanto que, el subsector de hidrocarburos presenta una variacidon de -14,16% en el periodo de
referencia, debido al menor nivel de explotacion de petrdleo crudo en -35,28% y de liquidos gas natural
en -6,05%, ambos productos con una incidencia negativa de 2,55 puntos porcentuales en el resultado
sectorial; situacion atenuada por el crecimiento acumulado de la produccién de gas natural en 1,79% con
un aporte minimo de 0,07 puntos porcentuales.

Enlaactividad minera a nivel de empresas, se registran volimenes acumulados crecientes en la produccidn
de cobre en Antamina, Cerro Verde, Minera Chinalco Perd, Minera Las Bambas, Hudbay Perd y en Nexa
Resources Peru; en la produccién de zinc figuran Antamina, Minera Shouxin Peru, Los Quenuales, Volcan
y Nexa Resources Peru; en la produccién de hierro presentan volimenes ascendentes Shougang Hierro
Perd y Minera Shouxin; en la produccién de molibdeno Minera Las Bambas, Cerro Verde, Southern Peru
Copper Corporation, Minera Chinalco Peru y Hudbay Peru; en el caso de produccion de plata destacan
Sociedad Minera El Brocal, Volcan, Los Quenuales, Minera Ares y Oxidos de Pasco; y en la produccién de
plomo es relevante la participacién de las compafiias Los Quenuales, Nexa Resources El Porvenir, Minera
Chungar, Volcan y Nexa Resources Peru.

En el subsector de hidrocarburos presentan caidas en los volimenes acumulados de explotacién de
petrdleo crudo las contratistas Petrotal Perd, CNPC Perd, PERENCO, CEPSA, Grafia y Montero Petrolera,
Savia Peru, Olympic, Sapet y Unipetro; mientras que, las compafiias Pluspetrol Norte y Pacific off Shore
Peru se encuentran paralizadas desde 2020 y en el caso de Frontera Energy, cuyas actividades de
produccion estaban suspendidas desde el 27-02-2020, se culmind el contrato a inicios de febrero 2021.
En la produccién de liquidos de gas natural reportan bajas en su produccién las cuatro compaiiias que
operan en el mercado, en especial Pluspetrol Perd Corporation y Repsol; sin embargo, en el caso de gas
natural al término del mes de abril de 2021 registran volimenes acumulados crecientes las compafiias
Pluspetrol Peru Corporation, Savia Peru y en Aguaytia.

Gréfico N° 10
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Mineria e Hidrocarburos: 2012-2021 (*)
(Enero-Abril)
%
17,46
9,70
5,62
2,89 3,22
0.79 2,34 D 035
—3
-1,01
-14,88
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.
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Sector Manufactura

En el periodo enero-abril de 2021, la actividad manufacturera registré una tasa de 30,77%, impulsada por
la mayor actividad del subsector fabril no primario en 33,85% y el subsector fabril primario en 19,98%.

El comportamiento positivo de la industria fabril no primaria fue influenciado por la mayor actividad de
los bienes intermedios en 39,44%, bienes de consumo en 28,05% y bienes de capital en 60,91%.

Entre las ramas que presentaron mayor crecimiento en la industria de bienes intermedios se encuentra
la fabricacién de cemento, cal y yeso en 63,62%, fabricacion de productos metalicos para uso estructural
en 66,25%, industrias basicas de hierroy acero en 97,46%, aserrado y acepilladura de madera en 99,04%,
preparaciéon e hilatura de fibras textiles en 88,92% y la fabricacién de materiales de construccién de
arcilla en 85,87%.

En laindustria de bienes de consumo, las principales ramas que incidieron al alza fueron la fabricacion de
muebles en 107,74%, fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de piel en 26,28%, fabricacion
de joyas y articulos conexos en 157,25%, fabricacion de jabones y detergentes, preparados para limpiar
y pulir, perfumes y preparados de tocador en 22,70%, elaboracidn de aceites y grasas de origen vegetal y
animal en 23,77%, fabricacion de productos farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y productos
botanicos de uso farmacéutico en 30,03% vy la destilacidn, rectificacion y mezcla de bebidas alcohdlicas
en 105,16%.

Igualmente, en la industria de bienes de capital las actividades que mas destacaron fueron: la fabricacion
de motores, generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distribucidn y control de la energia
eléctrica en 77,78%, fabricacién de motocicletas en 87,54%, fabricacidon de otras bombas, compresores,
grifos y valvulas en 97,10% y la fabricacion de maquinaria para la elaboraciéon de alimentos, bebidas y
tabaco en 155,31%.

En cuanto a la industria fabril primaria, las actividades que determinaron su crecimiento fueron: la
elaboracién y conservacion de pescado, crustaceos y moluscos con 238,69%, fabricacion de productos
primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos en 3,28% y la elaboracion de azucar en
2,94%. En contraste, disminuyé la fabricacion de productos de la refinacion del petréleo en -5,21% vy la
elaboracién y conservacion de carne en -0,97%.

Gréfico N° 11
Variacién acumulada de la Produccion del Sector Manufactura: 2012-2021 (*)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.
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Sector Electricidad, Gas y Agua

En el periodo enero - abril 2021, el sector electricidad, gas y agua aumento en 8,91%, como consecuencia
del aumento de los subsectores electricidad en 9,83% y subsector gas en 50,92%. Mientras que el
subsector agua disminuyé en -1,29%.

En cuanto a la produccién de electricidad, las centrales hidraulicas y térmicas que incidieron en la mayor
produccion de energia eléctrica fueron: Kallpa Generacion (62,46%), Enel Generacidn Peru (18,23%),
Empresa de Generacion Huallaga (2,99%), Egemsa (23,60%), Enel Generacion Piura (43,77%), Fenix Power
(66,42%), Statkraft Peru (5,14%), Electro Peru (4,07%), San Gaban (9,11%), Chinango (1,53%), Empresa
de Generacion Huanza (13,95%), Egesur (9,70%), Electro Ucayali (0,21%) y Termoselva (101,89%).

En el periodo de analisis la produccion de energia de origen hidraulico logré una participacién de 70,17%
del total de la produccién, la de origen térmico de 25,25% y la de origen edlico y solar de 4,58%.

La distribucién de gas en el periodo de estudio registré una variaciéon acumulada positiva de 50,92%,
explicada por la mayor demanda de las generadoras eléctricas (categoria GE) en 69,15% y de las industrias
(categoria E) en 26,40%. Mientras que la distribucién de GNV (Gas Natural Vehicular) fue menor en
-8,86%.

La produccién de agua potable en el periodo de analisis disminuyd -1,29%, determinado por los menores
volumenes de produccién de las principales empresas a nivel nacional: Sedapal (-2,54%), Epsel (-3,85%),
Sedalib (-2,63%) y Seda Chimbote (-3,78%). En tanto que las empresas que reportaron incremento de
produccion fueron: Sedapar (10,51%) y EPS Grau (3,84%).

La produccién de agua proveniente de la empresa Sedapal disminuyd -2,54%, como resultado de la
menor actividad en las plantas de tratamiento de agua potable en -0,90% y en los pozos de Lima y Callao
en-11,39%.

Gréfico N° 12
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Electricidad, Gas y Agua: 2012-2021 (*)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Construccion

En el periodo enero-abril 2021, el sector construccién aumenté en 82,01%, como resultado del
desarrollo de las actividades durante este periodo, a diferencia de los cuatro primeros meses del afio
anterior con 45 dias de suspensién de actividades econdmicas, ante la emergencia sanitaria por el
Covid-19. En lo que va del afio, el consumo interno de cemento aumenté 87,26% y la inversién en el
avance fisico de obras en 73,75%.
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El incremento del avance fisico de obras (73,75%) estuvo determinado por aumento en la inversién del
Gobierno Local (96,39%), del Gobierno Nacional (40,98%) y del Gobierno Regional (46,59%).

El incremento en el Gobierno Local se sustenta en las obras de Infraestructura Vial, entre ellas la
ampliacion del tramo Norte del Cosac | desde la estacidn El Naranjal hasta la av. Chimpu Ocllo, distritos
de Comas y Carabayllo, asi también la obra de mejora y redisefio de vias de los jirones Lampa (cuadras
1,2, 3, 4, 5), Amazonas (Cuadra 1), Junin (cuadra 3,4), Ancash (cuadra 3y 4), Azangaro (cuadras 1,2,3,4)
y Huallaga (cuadra 3 y 4) de la zona de intervencién 03, San Francisco del eje estructurante Ancash,
ambos ubicados en la provincia y departamento de Lima. Del mismo modo, aumentd la inversion en
obras de Servicios Basicos en proyectos como la mejora y ampliacién del sistema de agua potable y
alcantarillado con conexiones domiciliarias en la ciudad de Nueva Cajamarca, del distrito de nueva
Cajamarca en la prov. de Rioja del departamento de San Martin y el proyecto de mejoramiento y
ampliacion de sistema de agua potable y alcantarillado de la ciudad de Huamachuco en el distrito del
mismo nombre, en la prov. de Sdnchez Carridn en el departamento de La Libertad. También aumenté
la Construccion de Edificios no Residenciales, como mejoramiento y ampliacién de la I.E. Carlos W
Sutton, nivel secundario, del distrito de La Joya ubicado en la provincia y departamento de Arequipay
la obra de mejora del complejo deportivo y recreativo Manuel Prado en la ciudad Yauri del distrito de
Espinar en la provincia del mismo nombre en el Cusco. Asimismo, crecid la inversidn en los proyectos
de Prevencién de Riesgo como la construccidn de obras de proteccidn ante inundaciones de la ribera de
la margen izquierda del rio Piura en el tramo Mariategui-Jr. Zepita, tramo Rinconada, tramo Narihuala,
tramo Pedregal Chico, tramo Pedregal Grande en los distritos de Cura Mori y Piura, del departamento
de Piura; y la mejora de taludes y vias de acceso peatonal en zonas de riesgo por deslizamiento en
el PJ. 10 de Marzo, agrup. familiar José Olaya Il, A.H. integracidon San José sector José Olaya, A.H.
Integracidn San José, sector 1 de Junio, A.H. Simdn Bolivar |, en Lima.

Del mismo modo, el Gobierno Nacional presenta un incremento en la inversion de obras de Prevencion
de Riesgo como el proyecto de proteccién contra inundaciones mediante captacion, control y
derivacién hacia el mar de las aguas de las avenidas de la quebrada de San Carlos de la cuenca del
Cerro Centinela del distrito de Laredo asi como la proteccion contra inundaciones en la quebrada de
San Idelfonso, en los distritos de El Porvenir, Trujillo y Victor Larco Herrera, ubicadas en la provincia de
Trujillo del departamento de La Libertad. También aumentaron las obras de Construccion de Edificios
no Residenciales como la recuperacidn de los servicios de salud del Hospital De Apoyo II-2 Sullana,
distrito y provincia de Sullana en el departamento de Piura y la obra de mejora y ampliacién de los
servicios de salud del establecimiento de salud Llata, distrito de Llata, provincia de Huamalies en el
departamento de Huanuco Del mismo modo, crece la construccién de Infraestructura Vial en proyectos
como la rehabilitacidn de los sectores afectados por el Fendémeno El Nifio en el tramo Trujillo - Sullana
de la carretera Panamericana Norte de la autopista del Sol: Panamericana Norte: tramo Lambayeque
Piura - Sector 2 (Rio Olmos y La Nifia) en el departamento de Lambayeque y la construccion de la
carretera Bellavista - Mazan - Salvador - El Estrecho en el departamento de Loreto. Por el contrario,
disminuyeron las obras de Servicios Basicos en los departamentos de Lima, Cajamarca, Amazonas,
Loreto, Puno, Lambayeque, San Martin, Apurimac, Ancash, Huanuco, Tumbes, Cusco, Junin, La Libertad,
Huancavelica, Ucayali, Ayacucho, Arequipa y Provincia Constitucional del Callao.

El Gobierno Regional también muestra aumento en proyectos relacionados a Infraestructura Vial como
la mejora de la carretera departamental en el distrito de Parifias y La Brea de la provincia de Talara en el
departamento de Piura, y la mejora de la via vecinal empalme LO - 103, hasta el centro poblado Santo
Tomas y acceso a la comunidad Santa Clara, distrito de San Juan Bautista de la prov. de Maynas en el
departamento de Loreto. También aumentaron las obras Construccién de Edificios no Residenciales
como la construccién de la marina turistica para el acceso al circuito turistico norte de lquitos, en
la localidad de Bellavista Nanay del distrito de Punchana, provincia de Maynas en el departamento
de Loreto y la mejora del centro de convenciones Jorge Basadre Grohmann, en el distrito, provincia
y departamento de Tacna. Asimismo, la inversién en obras de Servicios Bdsicos aumentd con obras
de mejora y ampliacidn del servicio de agua potable y saneamiento en 14 Localidades, provincia de
Cutervo en el departamento de Cajamarca y el proyecto de mejora y ampliacion del servicio de agua
para riego en los sectores del rio Versalles, entre Santa Elena, Retiro del Carmen, Tirijuay, Arenal e
Ipal, en los distritos de Ocobamba y Yanatile, ubicados en las provincias de La Convencién y Calca,
en el Cusco. Sin embargo, ha sido menor la inversidn en las obras de prevencidon de Riesgo en los
departamentos de Cusco, Lambayeque, Lima, Ancash, Moquegua, Pasco, Huancavelica, Provincia
Constitucional del Callao, Arequipa, San Martin.
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Grafico N° 13
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Construccion: 2012-2021 (*)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Comercio

En el periodo enero-abril 2021, el sector comercio crecié en 18,90%, respecto al mismo periodo del
afio anterior, explicado por el incremento del comercio automotriz, comercio al por mayor y comercio
al menor, debido a la reactivacién paulatina de las actividades econdmicas en consonancia con la
flexibilizacidn de las medidas restrictivas adoptadas para afrontar la pandemia.

El comercio al por mayor aumenté en 22,33%, sustentado en la venta de materiales de construccion,
articulos de ferreteria y equipo, por ejecucion de obras publicas en el gobierno local, regional y nacional
y por la reactivacién del sector constructor privado. Asi también, la venta de combustibles liquidos,
gaseosos y de productos conexos aumentd por mayor abastecimiento a servicentros minoristas (grifos)
y mayor consumo de sectores productivos (minero, industrial y construccién) dado que abril del 2020
la mayoria de actividades estaban suspendidas por Emergencia Sanitaria. De manera similar, crecio
la venta de otros enseres domésticos como aparatos de uso doméstico y productos de aseo personal
(crema dental, cepillos y jabones). Asi también, la venta de otro tipo de maquinaria y equipo por firma
de contratos comerciales y proyectos importantes con los sectores minero, construccién e industrial.
Crecié también la venta de metales y minerales metaliferos por encontrarse operativos los principales
proyectos mineros paralizados el afio pasado. Asimismo, la venta de desperdicios, desechos y otros
productos por incremento de la demanda de productos de proteccidon sanitaria (guantes, batas
impermeables) y el consumo de descartables. De forma similar, tuvo incidencia positiva la venta al
por mayor de computadoras, equipo periférico y programas informaticos por la gradual recuperacion
del mercado laboral e inicio de clases de colegios y universidades de forma virtual, impactando en la
demanda de computadoras, laptops y softwares informaticos. Finalmente, la venta no especializada
tuvo comportamiento positivo por mayor demanda de equipos de seguridad, productos épticos, audio
y video.

El comercio minorista crecié en 12,12%, por la mayor venta de articulos de ferreteria, pinturas y
productos de vidrio, de acuerdo a la reapertura paulatina de puntos de venta. Ascendioé la venta de
articulos y prendas de vestir de las principales tiendas retail, debido a ofertas y promociones con tarjeta
de crédito. También se incrementd la venta de combustible para vehiculos automotores en estaciones
de servicio, por mayor demanda del sector automotriz (vehiculos automotores y motocicletas).
Igualmente, subié la venta de productos farmacéuticos y medicinales, cosméticos y articulos de tocador,
de productos de seguridad personal, productos épticos y odontoldgicos. También crecid la venta en
supermercados y markets y la venta de computadoras, unidades periféricas, programas informaticos y
equipos de telecomunicaciones.

Por el contrario, descendid la venta de libros, periddicos y articulos de papeleria, debido a sureemplazo
por articulos de consulta en plataformas virtuales. También disminuyd la venta al por menor de juegos
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y juguetes en almacenes especializados.

El comercio automotriz crecié 37,99%, debido al aumento de la venta de vehiculos automotores
coadyuvado por la progresiva mejora econdmica; y en paralelo crecid la venta de partes, piezas y
accesorios de vehiculos automotores. Asi mismo, crecid la venta, mantenimiento y reparacién de
motocicletas y de sus partes, piezas y accesorios debido a la continua demanda de motocicletas y
trimotos considerados como herramienta de traslado y trabajo seguro. Finalmente, ascendié el
mantenimiento y reparacidn de vehiculos automotores, vinculados al aumento del parque automotor.

Otros servicios

Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria

El sector transporte, almacenamiento, correo y mensajeria en el periodo enero-abril 2021 descendid
1,27%, respecto a similar periodo del afio anterior, sustentado en la menor actividad del subsector
transporte; en cambio el subsector almacenamiento y mensajeria presenté aumento.

El subsector transporte descendié -4,44%, por la menor actividad en el transporte por via aérea
(-49,76%) y el transporte por via acuatica (-17,88%), no obstante, estuvo atenuado por el aumento del
transporte por via terrestre y por tuberia (13,72%).

En el transporte por via aérea influyd el cierre temporal de fronteras para vuelos internacionales a
inicios de la pandemia del Covid-19, asi como la menor demanda de vuelos nacionales e internacionales
en lo que va del afo. Cabe indicar que se mantiene restringido el ingreso de extranjeros no residentes
procedentes del Reino Unido, Brasil y Sudafrica.

El transporte por via acuatica se contrajo 17,88%, por el descenso en la movilizacién de pasajeros
en las vias de navegacion interiores (rios) que continua con tendencia negativa por la baja demanda
turistica en lo que va del periodo, asi como por las medidas de inmovilizacion como consecuencia del
aumento de casos de Covid-19; atenud el descenso en el transporte por via acuatica, el crecimiento en
el transporte de carga por via maritima que aumento 11,78%.

El transporte por via terrestre y tuberia aumentd 13,72%, con reportes de mayor transporte por
carretera, en el rubro de pasajeros en 8,47% vy de carga 22,82%; el de pasajeros debido a la reactivacién
econdmicay la reapertura en los establecimientos comerciales y en el transporte de carga por la mayor
demanda de servicios en el sector construccidn, manufactura y comercio, principalmente; de otro
lado, el transporte por ferrocarril y por tuberia descendieron en -2,11% y -9,12%, respectivamente,
en el primer caso por menores servicios de transporte de pasajeros, y en el segundo por la menor
produccion de liquidos de gas natural y la menor extraccidn de petréleo crudo.

El resultado del subsector almacenamiento, correo y mensajeria mostré una recuperaciéon de 5,61%
explicado por la mayor actividad en los servicios vinculados al transporte terrestre y acuatico, asi como
por la mayor manipulacidn de carga; contrariamente, hubo menor demanda de servicios postales y de
mensajeria.

Sector Alojamiento y Restaurantes

En el periodo enero-abril 2021, el sector alojamiento y restaurantes registrd un -10,69% de variacién,
como resultado de la menor actividad del subsector restaurantes en-1,32% y del subsector alojamiento
en -76,76%.

El subsector restaurantes registrd una variacion acumulada de -1,32%, determinada por la menor
actividad de dos de sus cuatro grandes componentes, en el marco del Estado de Emergencia Nacional
dispuesto desde el 16 de marzo 2020 y que se encuentra vigente, de acuerdo a sucesivas disposiciones
sobre su extension.

El grupo de restaurantes se redujo en 6,50%, por un menor desenvolvimiento de las actividades de
restaurantes, pollerias, restaurantes turisticos, cevicherias, carnes y parrillas, chifas, café restaurantes
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y comida internacional, debido al cierre de establecimientos por cese de actividades, menor cantidad
de dias y horas trabajadas y la reapertura gradual de atencién en salon entre el 30% y 70% de aforo
segun nivel de alerta. Del mismo modo, los negocios de comida criolla, comida italiana, heladerias,
sandwicherias, picanterias y pizzerias mostraron una menor actividad como consecuencia del cierre de
sucursales, prérroga de la Emergencia Sanitaria por 180 dias calendarios a partir del 7 de marzo 2021.

Otras actividades de servicio de comidas reportaron un avance de 16,62%, por mayor actividad de
los concesionarios de alimentos en comedores de empresas mineras, instituciones financieras,
telecomunicaciones, empresas de construccién, hoteles, empresas manufactureras, empresas
agroindustriales, hospitales y clinicas, brindando servicios de menu balanceado y variado. Del mismo
modo, el servicio de suministro de comidas para contratistas registré aumento por la mayor demanda
de empresas de transporte aéreo y terrestre.

El servicio de bebidas reporté disminucién de 16,09%, por menor movimiento del servicio delivery,
cierre de los establecimientos ante la poca fluidez econdmica y de clientes en los negocios de bar
restaurantes, cafeterias, juguerias, discotecas, bares y pubs.

El suministro de comidas por encargo (catering) crecié en 92,82% por mayores contratos de servicio de
preparacion y distribucion de alimentos para eventos corporativos.

Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

En el periodo enero-abril 2021, el sector de telecomunicaciones y otros servicios de informacion
aumentd en 8,45% por el incremento del subsector telecomunicaciones en 10,54%, sin embargo,
disminuyd el subsector otros servicios de informacién en -6,35%.

El subsector telecomunicaciones (10,54%) permanece en ascenso por el crecimiento del servicio de
telefonia (12,99%) y de los servicios de internet y televisién por suscripcion (7,66%), sustentados por
la generacion de actividades dentro del proceso de recuperacidn econdmica gradual y progresiva,
con la adopcidén de servicios tecnoldgicos necesarios para tener acceso a los servicios de educacion a
distancia y trabajo remoto.

El subsector de otros servicios de informacion (-6,35%) mostré descenso en dos de sus cuatro
componentes; las actividades de edicién variaron en -28,29% por menor servicios de edicién de textos
asociado a la finalizacidn de la campafia escolar a nivel nacional y a la disminucién de requerimiento
de edicidn de textos para el sector privado e instituciones publicas.

Las actividades de produccidn, distribucién y exhibicion de peliculas cinematograficas, videos vy
programas de televisién disminuyeron en -42,28% debido a la drdstica reduccién en la distribucion de
peliculas, cintas de video, DVD y productos similares a consecuencia del cierre prolongado de las salas
de cine a consecuencia de la pandemia Covid-19.

De otro lado, las actividades de programacion y transmisién de televisidn y radio crecieron en 17,32%
por aumento en el nivel de contratos con empresas locales, por spot publicitarios en canales de sefial
abierta en consonancia al incremento del rating (nivel de audiencia) por la transmisién de entrevistas
y debates politicos en torno a las Elecciones Generales 2021.

Igualmente, la programacion informatica, consultoria de informdtica y actividades conexas registrd
aumento de 7,70%, por el continuo mejoramiento de la infraestructura informatica con incorporacion
de nuevas tecnologias, en paralelo al incremento de la ensefianza mediante clases no presenciales, al
teletrabajo y el comercio online.

Sector Servicios Prestados a Empresas

En el periodo enero - abril 2021, el sector servicios prestados a empresas aumenté en 9,94%, respecto
al mismo periodo del afio anterior, explicado por sus principales componentes, en el marco del Estado
de Emergencia Nacional que rige en el pais por el control del COVID-19.

Actividades profesionales, cientificas y técnicas registraron aumento en 21,57% explicada por el
ascenso de las actividades de arquitectura e ingenieria debido a la reanudacién de obras que estuvieron
paralizadas, ejecucion de nuevos proyectos de ingenieria civil, avance de obras publicas, demanda de
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consultorias y asesorias técnicas en edificaciones, disefios, topografia y supervisién de obras. Ensayos
y analisis técnicos crecieron por mayor muestras recibidas y procesadas de minerales y certificacion de
productos. Las actividades juridicas se expandieron por lademanda de servicios notariales eincremento
de casos legales. Igualmente, las actividades de contabilidad aumentaron por servicios de auditorias,
servicios de outsourcing contable por la reactivacion econdmica. De igual manera, las actividades de
gestion empresarial crecieron producto de nuevas consultorias y asesorias empresariales.

Actividades de servicios administrativos y de apoyo crecieron en 11,75%, por el creciente avance de
alquiler y arrendamiento operativo de maquinaria y equipo, en consonancia al avance de obras civiles
y labores mineras. De igual modo, alquiler de vehiculos automotores subié por arrendamiento de
vehiculos livianos y pesados. Las actividades administrativas de oficina y otras actividades de apoyo a
las empresas crecieron principalmente por actividades de centrales telefénicas y agencias de cobranza.
Las actividades de seguridad e investigacion aumentaron por mayores servicios en actividades de
seguridad privada para instituciones y servicios de sistema de seguridad. Sin embargo, se mantiene
una ligera caida en las actividades relacionadas con el empleo y limpieza general de edificios.

Publicidad e investigacién de mercados registré aumento en 15,41%, explicada por el dinamismo del
rubro publicidad debido a la realizacidn de campanias a través de publicidad en interiores y exteriores,
asi como la publicidad tradicional y digital. También investigacién de mercados y realizacion de
encuestas de opinidn publica crecié por mayores proyectos de investigaciones y temas politicos.

Agencias de viajes y operadores turisticos registraron disminucion de 73,93% principalmente por la
menor contratacién de las agencias de viaje ante la paralizacidén del sector turismo, menor demanda
de vuelos aéreos y viajes por cuarentena focalizada, ampliacién del Estado de Emergencia Nacional,
restriccién con la prohibicién de vuelos procedentes de Europa por la pandemia. Los operadores
turisticos continuaron reportando en negativo debido a la menor afluencia de turismo receptivo y
nacional por la crisis sanitaria.

Sector Gubernamentales

En el periodo enero-abril del 2021, los servicios de gobierno donde se destinaron mayores recursos
registraron un aumento de 4,89%, en los sectores: Interior, Salud, Poder Judicial, Educacion,
Ministerio Publico, Justicia, Contraloria General de la Republica, Presidencia del Consejo de Ministros,
Relaciones Exteriores, Mujer y Poblaciones Vulnerables, Desarrollo e Inclusién social, Transportes y
Comunicaciones y Agricultura, entre las principales entidades.

Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los Productos

En el periodo enero-abril 2021, los impuestos en términos reales variaron en 17,74%, por mayor
recaudacién de derechos de importacién en 14,31%, en tanto que otros impuestos a los productos
disminuyeron en -6,96%.

Gréfico N° 14
Variacion acumulada del valor real de los Impuestos: 2012-2021 (*)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.
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Contribucion de las actividades econdmicas
en la Produccion Nacional

Enero-Abril 2021

La produccién nacional en el periodo enero-abril 2021 presenté un aumento de 13,80%, explicado
por el aporte positivo del sector construccion con 3,34 puntos porcentuales, manufactura 3,31
puntos, comercio 1,91 puntos, financiero y seguros 1,31 puntos, mineria e hidrocarburos 1,16 puntos,
telecomunicaciones y otros servicios de informacién 0,50 puntos, servicios prestados a empresas 0,38
puntos, administracion publica y defensa 0,28 puntos, otros servicios 0,24 puntos, electricidad gas y
agua 0,18 puntos, pesca 0,17 puntos e impuestos 1,44 puntos. De otro lado, hubo aporte negativo
del sector alojamiento y restaurantes con -0,25 puntos porcentuales, agropecuario -0,10 puntos y
transporte y almacenamiento -0,07 puntos.

Grafico N° 15
Contribucion a la variacion de la Produccion Nacional, segtin
actividad econémica: Enero-Abril 2021

Construccion | 3,34
Manufactura | | 331
Comercio | | 1,91
Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los productos | | 1,44
Financiero y Seguros | | 1,31
Mineria e Hidrocarburos 7:' 1,16
Telecomunicaciones y otros servicios de informacion 7:' 0,50
Servicios Prestados a Empresas 7:' 0,38
Administracion publica y defensa 7|:| 0,28
Otros servicios 7|:| 0,24
Electricidad, Gas y Agua 7|:| 0,18
Pesca 7[' 0,17
Transporte, almacenamiento, correo y mensajeria -0,07 |j —
, Variacion Acumulada
Agropecuario 010 [] Ene-Abr 2021: 13,80%
Alojamiento y restaurantes -0,25 |:|
-1,00 -0,50 0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00

Puntos porcentuales
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Cuadro N° 31

Produccion Nacional

Pronodsticos de crecimiento de la actividad econémica: 2021-2023

Analistas Econémicos 1/ Analistas Econémicos 1/
Ano Ao
Var. % | Fecha de encuesta Var. % | Fecha de encuesta
3,9 28-02-19 4,0 28-02-21
3,8 29-03-19 2023 4,0 31-03-21
4,0 30-04-19 3,8 30-04-21
4,0 31-05-19 4,0 31-05-21
3,8 30-06-19
3,6 31-07-19
3,5 31-08-19
35 30-09-19
3,2 31-10-19
3,5 30-11-19
3,5 31-12-19
34 31-01-20
3,3 29-02-20
2021 50 30-03-20
5,0 30-04-20
6,0 29-05-20
8,0 30-06-20
7,0 31-07-20
8,0 31-08-20
8,0 30-09-20
9,0 31-10-20
9,0 30-11-20
9,5 31-12-20
9,0 31-01-21
8,9 28-02-21
9,0 31-03-21
8,9 30-04-21
8,5 31-05-21
3,5 29-02-20
3,9 30-03-20
38 30-04-20
45 29-05-20
4.2 30-06-20
43 31-07-20
4.1 31-08-20
2022 4,0 30-09-20
47 31-10-20
45 30-11-20
45 31-12-20
4,0 31-01-21
43 28-02-21
4,6 31-03-21
45 31-04-21
4,6 31-05-21

1/ Resultado de la Encuesta Mensual de Expectativas Macroeconémicas realizada por el Banco Central de Reserva del Peru.

Fuente: Banco Central de Reserva del Peru.
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Anexo N°1

Indicadores Econémicos: Abril 2021

Unidad Abril
Indicadores de Var. %
medida 2020 (P) | 2021 (P) 2021/2020
Produccion Agropecuaria
Subsector Agricola
- Maiz Amarillo Duro (Miles de TM) 65,8 58,8 -10,8
- Papa (Miles de TM) 11726 1097,7 64
- Uva (Miles de TM) 17,2 14,6 -14,8
- Quinua (Miles de TM) 35,9 31,6 -11.9
- Cafa de Azucar (Miles de TM) 719,3 564,5 215
- Aceituna (Miles de TM) 56,7 31,3 -44.8
- Maiz Choclo (Miles de TM) 79,5 83,4 49
- Maiz Amilaceo (Miles de TM) 26,9 23,6 -12,2
- Café (Miles de TM) 63,0 55,3 -12.3
- Cacao (Miles de TM) 15,5 14,8 4,2
- Arroz Céscara (Miles de TM) 360,6 239,2 -33,7
- Esparrago (Miles de TM) 32,2 32,1 -0,2
Subsector Pecuario
- Ave (Miles de TM) 181,4 178,3 1.7
- Leche Fresca (Miles de TM) 189,2 193,0 2,0
- Huevos (Miles de TM) 41,0 41,6 13
- Porcino (Miles de TM) 18,0 18,5 2,3
Produccion Pesquera 2/
- Congelado (Miles TMB) 10,6 54,4 53,2
- Enlatado (Miles TMB) 52 9,5 106,9
- Fresco (Miles TMB) 12,2 30,8 118,8
- Curado (Miles TMB) 0,8 5,0 210,6
- Anchoveta (Miles TMB) - 304,9 100,0
Produccion Minera e Hidrocarburos

- Cobre (Miles TMR) 11,7 156,5 40,1
- Oro (Miles TMR) 4,9 73 48,6
-Zinc (Miles KR) 14,1 110,0 681,0
- Plata (Miles KR) 72,6 2415 232,5
- Molibdeno (Miles TMR) 2,0 24 18,0
- Plomo (Miles TMR) 4,1 20,0 391,9
- Hierro (Miles TMR) - 1028,6 100,0
- Estario (Miles TMR) - 2,0 100,0
- Petréleo crudo (Miles Barr.) 1374,0 1093,6 -20,4
- Liquidos de gas natural (Miles Barr.) 22142 2053,9 7,2
- Gas natural (Millones BTU) 253454 279624 10,3
Continda...
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Anexo N°1
Indicadores Econémicos: Abril 2021
Conclusion
Unidad Abril
Indicadores de: 2020 (P) | 2021 () Var. %
medida 2021/2020
Produccion Manufacturera 3/
10. Elaboracién de productos alimenticios indice (2012=100) 78,3 109,2 39,5
11. Elaboracién de bebidas indice (2012=100) 15,8 94,0 493,7
13. Fabricacion de productos textiles indice (2012=100) 57 751 1229,0
14. Fabricacion de prendas de vestir indice (2012=100) 4,7 54,2 1050,1
15. Fabricacion de cueros y productos conexos indice (2012=100) 14,3 40,3 181,5
16. Produccién de madera y fabricacion de productos de madera y corcho indice (2012=100) 14,7 50,5 2425
17. Fabricacion de papel y productos de papel indice (2012=100) 105,3 11,9 6,3
18. Actividades de impresién y reproduccion de grabaciones indice (2012=100) 20,2 34,5 70,5
19. Fabricacion de coque y productos de la refinacion del petréleo indice (2012=100) 63,1 56,1 -11.1
20. Fabricacion de sustancias y productos quimicos indice (2012=100) 47,6 102,7 116,0
21. Fabricacion de prod. farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales indice (2012=100) 65,4 94,5 445
22. Fabricacion de productos de caucho y plastico indice (2012=100) 61,5 119,2 93,9
23. Fabricacion de otros productos minerales no metélicos indice (2012=100) 7,2 102,0 1323,7
24. Fabricacion de metales comunes indice (2012=100) 68,0 99,9 46,8
25. Fabricacion de prod. derivados del metal, excepto maquinaria y equipo indice (2012=100) 30,4 142,4 368,6
26. Fabricacion de productos informaticos, electrénicos y 6pticos indice (2012=100) - - -
27. Fabricacion de equipo eléctrico indice (2012=100) 72 96,1 1232,5
28. Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.p. indice (2012=100) 19,3 103,2 435,6
29. Fabricacion de vehiculos automotores, remolques y semirremolques indice (2012=100) 8,6 62,2 624,3
30. Fabricacion de ofros tipos de equipo de transporte indice (2012=100) 0,0 84,9 318665,7
31. Fabricacion de muebles indice (2012=100) 6,7 187,9 27172
32. Otras industrias manufactureras indice (2012=100) 3,5 107,7 2970,0
33. Reparacion e instalacion de la maquinaria y equipo indice (2012=100) 69,4 139,7 1011
Sector Construccion
- Consumo Interno de Cemento (Miles TM) 16 1014 6210,7
- Avance Fisico de Obras indice (2007=100) 56,1 212,0 2779
- Crédito Hipotecario Millones de Soles 49723 53 521 7,6
Sector Comercio
- Créditos de consumo de la Banca Mdltiple Millones de Soles 55082 51077 -7,3
- Venta e Inmatriculacion de vehiculos nuevos livianos 4/ Numero de unidades - 11695 100,0
- Importaciones CIF de bienes de consumo Millones de US § 510 868 70,1
Sector Transporte y Comunicaciones
- Transporte aéreo de pasajeros 5/ Millones de pasajero-Km. 52 810 1465,3
- Transporte aéreo de carga 5/ Millones de toneladas-Km. 4 646 10130 118,0
- Transporte maritimo Miles de toneladas 3742 4246 13,5
- Telecomunicaciones Miles de minutos-salida 8614536 9292666 79
Empleo 6/

- indice de empleo urbano nacional indice (Oct 2010=100) 116,1 116,7 0,5
- indice de empleo de Lima Metropolitana indice (Oct 2010=100) 116,0 115,9 -0,1
- indice de empleo resto urbano indice (Oct 2010=100) 115,2 1174 1,9

1/ Animales en pie.

2/ Las variaciones corresponden al valor.

3/ Indice 2012 = 100

4/ Considera solo vehiculos livianos.

5/ Nacional e internacional.

6/ MTPE- Encuesta Nacional de Variacion Mensual del Empleo en empresas de 10 y mas trabajadores del sector privado,
correspondiente a Diciembre 2019.

Fuente: INEI-Oficinas Sectoriales de Estadistica.
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Anexo N° 2
Evolucion de la actividad productiva en América Latina: 2018-2021
Argen- | Bolivia | Brasil | Chile |Colom-| Costa | Ecua- | El Sal- | Guate- | Hondu- | México | Nica- [Panama| Para- | Peru | Repub.
Ao/ tina bia | Rica | dor | vador | mala ras ragua guay Domini-
Mes cana
EMAE | IGAE [ IBC-Br |IMACEC| ISE [ IMAE [IDEAC| IVAE [ IMAE [ IMAE [ IGAE | IMAE | IMAE |IMAEP| IMPN | IMAE
Variacion % mensual respecto a similar mes del afio anterior

2018
Ene 43 5,6 27 41 1,7 24 05 36 1,9 4.4 24 33 4,6 6,7 28 74
Feb 49 5,0 0,2 47 14 1,7 33 35 28 3,0 24 29 31 6,9 2,7 6,8
Mar 23 42 0,3 4,6 1,6 28 18 0,4 3,0 14 -0,6 25 29 32 39 6,2
Abr 0,4 43 39 6,4 41 5,1 5,7 6,2 43 42 5,1 42 46 13,0 8,1 74
May 5,0 41 2,7 43 23 5,1 34 1,3 45 4,1 31 5,3 14 6,2 6,7 6,7
Jun 6,3 6,2 1,5 42 1,7 29 4.4 0,3 41 3,6 14 -128 2,8 1,8 2,1 79
Jul 2,7 32 1,9 3,1 29 44 24 3,0 38 38 35 4,8 2,0 45 2,6 79
Ago -1,6 5,1 23 24 3,1 45 74 38 33 42 2,3 -3,4 34 1,9 23 6,6
Set 6,0 3,7 0,7 1,7 26 29 0,7 1,2 27 28 2,3 -4,4 38 13 24 8.2
Oct 41 38 28 3,6 3,6 15 104 2,5 3,6 52 2,8 78 3,0 1,8 41 6,6
Nov 73 31 1,9 28 34 1,0 3,1 17 35 4,0 1,4 6,7 35 04 5,1 6,8
Dic 71 29 0,3 29 1,7 0,1 52 24 23 45 -0,7 6,8 38 0,1 47 55
2019 P/
Ene 5,7 34 1,1 1,6 36 2,0 0,0 29 36 28 1,4 -7,0 37 07 1,8 59
Feb 4,7 35 3,0 0,5 3,6 33 45 33 4,2 3,0 1,0 9,8 34 29 2,1 58
Mar 7,2 25 -1,9 1,2 35 16 11 44 35 39 1,1 107 22 48 34 54
Abr -1,2 22 0,3 14 24 01 -26 1,8 36 34 -15 79 24 53 0,0 33
May 2,3 24 53 1,9 42 05 13 25 42 28 0,4 -4,9 27 26 0,7 53
Jun 0,1 33 -15 11 24 07 -20 1,2 34 0,6 13 28 25 -15 2,8 2,6
Jul 0,3 29 14 3,0 43 1,5 0,1 2,7 37 58 0,6 2,6 5,1 1,0 39 4.6
Ago -3,7 1,5 -1 38 2,8 06  -0,1 1,6 33 25 0,9 41 43 14 3,6 49
Set 2,0 23 1,8 34 22 18 29 4,0 4,6 31 0,1 24 5,6 6,9 23 52
Oct 0,9 22 22 -35 32 38 87 32 39 32 0,5 1,9 4,0 54 24 52
Nov 2,2 2,9 0,9 -39 27 27 15 4.4 4,6 2,1 -1,3 1,1 4,0 23 2,0 55
Dic 0,2 38 0,9 1,4 33 34 57 30 39 43 0,2 06 33 43 1,1 6,7
2020 P/
Ene -1.8 35 0,1 1,3 41 2,1 28 2,4 4.6 34 -0,6 0,1 42 5,0 3,0 47
Feb 2,2 0,9 0,7 32 5,1 24 -08 39 2,7 32 -0,5 39 34 78 4,0 53
Mar -11,1 2,5 -1,6 35 713 20 96 66 -37 -15 2,2 04 09 10 -16,8 94
Abr 254 266 146 -138 -208 95 -344 195 91 207 -200 93 255 -135 -391 298
May 200  -24,1 -140 -153 -163 -101 -274 219 -101 220  -226 61 -306 65 -326 -13,6
Jun 116 -145 65 -136 -107 62 -154 159 74 116 -134 33 =290 26 -184 71
Jul 127 -115 50 112 91 93 126 139 40 122 101 12 -260 04 -113 8,8
Ago 14 118 44 109 98 79 -128 98 1.1 1,7 9,4 34 267 21 93 -1,2
Set 5,9 6,1 08 48 63 53 50 4.9 08 -3.8 5,5 15 209 -20 62 5,6
Oct -1 038 2,2 09 45 73 0,3 2,1 2,7 -1,2 -5,4 06 -133 -03 -33 4,3
Nov -3,4 58 05 10 -38 60 51 4,5 16 -12,6 -4,4 54 134 07 -25 34
Dic 2,2 14 01 30 12 -03 -1,5 45 5,9 2,9 0,9 9,2 18 0,6 -1,0
2021 P/
Ene -1.9 -11 29 42 60 -96 1,7 1,9 58 5,5 07 -146 55 -10 -1.8
Feb 2,1 0,2 21 36 49 61 -0,7 28 -3,2 5,1 0,6 97 05 -38 1,1
Mar 1.4 53 58 11,8 31 10 11,0 94 13,3 08 6,5 6,0 84 182 10,6
Abr 15,9 14,1 12,4 12,4 19,3 585 471

EMAE: Estimador Mensual de Actividad Econémica.
IBC-Br: indice de Actividad Econdmica.
IMACEC: Indicador Mensual de Actividad Econdmica.
ISE: Indicador de Seguimiento a la Economia.
IDEAC: indice de Actividad Econémica Coyuntural.

Fuente: Bancos Centrales e Institutos de Estadistica de América Latina.

IVAE: indice de Volumen de Actividad Econémica.
IMAE: indice Mensual de Actividad Economica.
IGAE: Indicador Global de Actividad Econémica.
IMAEP: Indicador Mensual de la Actividad Econdmica del Paraguay.
IMPN: Indicador Mensual de la Produccion Nacional.
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Anexo N° 3
Producto Bruto Interno trimestral en América Latina: 2017-2020
2018 2019 2020 P/ 2021 P/
Pais
o [ om | w Lo [ om | w o [ om | w |
Variacion porcentual respecto al mismo trimestre del afio anterior
Argentina 38 -4,0 -3,4 -6,2 -5,9 0,4 -1,8 -1 52  -190 -10,2
Bolivia 49 48 4,0 3,3 3,1 2,6 2,2 11 06 -21,7
Brasil 1,8 1,6 2,1 1,7 1,2 1,5 1,3 1,6 03 -109 -3,9 1,1 1,0
Chile 45 49 24 31 1,1 1,5 34 -2,0 02 -142 9,0 0,0 0,3
Colombia 1,6 28 29 29 3,6 3,1 3.2 3,3 06 -157 -84 -3,6 11
Costa Rica 25 34 2,3 0,0 2,1 0,6 2,0 4,0 1,0 -8,5 -7,0 3,7
Ecuador 1,5 1,5 1,5 0,7 1,2 04 0,0 -1,4 1,9 -128 9,1 7,2
El Salvador 24 25 29 1,9 3,0 1,7 2,8 3,0 01 -198  -10,0 2,1
Guatemala 2,6 43 3,3 3,1 38 3,7 38 41 1,2 -8,9 -1,4 3,0
Honduras 2,8 4,1 39 45 3,0 1,7 33 2,6 1,3 192 -7,9 1,7
México 1,5 3.2 2,8 1,3 1,3 -1,0 0,2 0,7 13 187 8,7 -4,5 -3,6
Nicaragua 2,8 -4,8 -4,2 -7,0 -9,0 -3,8 -3,0 1,2 1,2 6,4 -0,9 -1,9 34
Panama 41 3,0 3,2 41 3,1 2,9 2,8 34 04 -382 -236 -109
Paraguay 50 6,6 1,1 0,3 -3,0 -3,7 2,2 32 43 6,7 1,3 1,0
Pert 3,1 55 24 47 25 1,3 3.2 1,9 -3,7  -30,0 9,0 1,7 38
Republica Dominicana 6,8 73 7,6 6,3 57 37 49 58 00 -16,9 7,2 2,9
Uruguay 0,1 -0,6 0,6 1,8 -1,5 2,2 1,4 -0,5 1,9 129 -5,8 -2,9
Venezuela -186 172 -225 202  -268
Nota: Sobre la base de cifras oficiales expresadas en unidades monetarias constantes de cada pais.
Fuente: Bancos Centrales e Institutos de Estadistica de América Latina.
Anexo N° 4
Producto Bruto Interno en economias desarrolladas y emergentes: 2017-2020
Pais 2018 2019 2020 P/ 2021 P/
I T T Y o om | w [ m | ow I
Variacion porcentual respecto al mismo trimestre del afio anterior
Unién Europea (27) 1/ 2,7 1,9 1,8 2,2 1,9 2,9 32 32 2,7 24 1,8 1,5 -1,2
Zona Euro (19) 25 1,7 1,7 2,1 1,5 2,7 3,0 31 -33 22 1,6 1,2 -1,3
OCDE 29 1,7 1,6 2,1 1,6 2,6 30 29 0,9 2,8 22 1,7 0,4
Grupo 20 (G20) 41 3,1 3,1 35 3,0 37 4,0 39 -1,6 3,9 35 3,1 -34
Grupo 7 (G7) 24 1,3 14 1,7 1,7 2,2 24 2,7 1,3 24 2,0 1,6 0,7
Alemania 2,2 2,2 2,0 1,9 11 25 3,2 3,6 2,2 2,0 0,8 0,3 -3,1
Canada 2,6 0,5 1,2 1,7 1,7 38 3,1 31 -0,4 2,3 25 2,3 0,3
EE.UU. 31 1,4 1,6 21 2,3 22 24 2,7 0,3 33 31 25 04
Francia 24 0,9 0,8 1,2 21 24 28 31 -5,5 1,9 1,7 1,5 1,2
Italia 14 1,3 1,6 1,3 0,3 18 1,7 1,9 -5,8 1,0 0,6 0,3 -0,8
Japon 1,5 0,5 0,6 1,0 0,1 1,5 2,1 22 2,2 1,2 -0,2 -0,2 -1,5
Reino Unido 11 1,7 1,6 1,6 1,7 1,7 18 1,6 2,2 1,2 14 1,2 -6,1
China 6,9 6,8 6,8 6,9 6,3 7,0 6,9 6,8 -6,8 6,9 6,7 6,5 18,3
India 8,0 8,8 9,3 8,6 55 6,7 6,0 6,5 32 72 6,9 6,6 1,8
Indonesia 51 51 51 50 52 50 51 5,1 3,1 52 52 52 -0,5
Rusia 2,8 0,2 0,1 1,2 1,4 1,8 24 1,6 0,2 2,6 2,2 28
Sudafrica 1,6 0,6 0,9 0,8 0,0 1,0 1,4 2,2 0,2 0,7 0,7 0,2 2,7
Turquia 74 4.4 0,0 43 2,4 6,3 1,1 72 46 55 2,3 2,6 6,7

1/ La Unién cuenta actualmente con 27 paises miembros. El Reino Unido sali¢ de la Union Europea el 31 de enero de 2020.

Fuente: Bureau of Economic Analysis (EE.UU.),Statistical Office of the European Communities (EUROSTAT),

Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD), National Bureau of Statistics of China .
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Anexo N°5
Créditos Directos y Niimero de Deudores de la Banca Multiple por tipo de Crédito,
Segun Actividad Econdmica, Abril 2021
(Variacion porcentual)

Créditos Créditos

CREDITOS g:::ﬂ;:?, en Moneda  en Moneda Tot;lirg:::;tos
Nacional Extranjera

’CV:IIIR(!E:(I)LCI)WSP(';(ESAP(S)RATIVOS, GRANDES, MEDIANAS, PEQUENAS Y A 358 30,33 738 14,56
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 2,19 41,10 2,18 16,00
Pesca 9,86 311,18 0,76 32,19
Mineria 7,05 16,32 9,77 10,48
Industria Manufacturera 3,72 17,04 -8,28 5,28
Alimentos bebidas y tabaco 8,34 6,56 -3,30 1,33
Textiles y cueros -0,35 56,65 -3,93 27,56
Madera y papel 4,01 27,50 6,11 17,62

Fab. de sustancias y productos quimicos 9,69 9,77 -14,86 -1,62

Fab. de productos de caucho y plastico 5,06 49,30 21,31 10,38

Fab. de productos minerales no metalicos 2,20 -5,71 -15,92 -7,16

Fab. de metales 9,28 91,45 0,21 33,31
Maquinaria y equipo 20,80 72,09 -6,37 29,80

Fab. de vehiculos y equipos de transporte 11,03 129,16 -15,67 37,68
Resto manufactura 6,16 -30,41 -19,62 -25,21
Electricidad, Gas y Agua 18,32 36,03 -32,09 -8,62
Construccion 1,18 77,64 3,41 47,28
Comercio 410 52,24 -20,37 27,68
Venta y reparacion de vehiculos 10,88 97,66 -26,00 21,81
Comercio al por mayor 11,30 72,17 -18,50 33,71
Comercio al por menor 0,45 23,58 -15,04 20,86
Hoteles y Restaurantes -3,32 39,98 21,33 34,76
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones -2,28 37,39 -2,51 25,33
Intermediacion Financiera 21,30 -45,05 -6,34 -34,77
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 5,48 29,95 6,11 20,20
Act. inmobiliaria y de alquiler -0,98 11,83 11,71 11,78

Act. empresarial 9,01 42,68 1,57 26,47
Administracion Publica y de Defensa 31,49 -21,45 -40,91 -21,50
Ensefianza 6,73 6,77 87,51 9,74
Servicios Sociales y de Salud 20,51 38,33 -42,12 31,48
Otras Actividades de servicios comunitarios 12,97 53,72 -23,94 18,82
Hogares privados ¢/ serv. doméstico y Organos Extraterritoriales 9,09 13,58 1,82 10,08
CREDITOS HIPOTECARIOS PARA VIVIENDA 1,28 6,06 -1,09 513
CREDITOS DE CONSUMO -12,69 -9,90 -0,16 9,43
TOTAL CREDITOS -10,16 15,08 -6,71 8,52

Nota: La serie no incluye al Banco Cencosud, debido que mediante resolucion SBS N° 753-2019 se le autorizd la conversion a caja rural, bajo la denominacion
de Caja Rural de Ahorro y Credito CAT Pert S.A.
Incluye informacion de las sucursales en el exterior.
1/ Corresponde a la suma de deudores de cada empresa. Por lo tanto, si un deudor tiene obligaciones con més de un banco,
éste se considera tantas veces como el nimero de bancos con las que mantiene deuda.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
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Anexo N° 6
Créditos Directos y Nimero de Deudores de la Banca Multiple por tipo de Crédito,
Segun Actividad Econémica, Abril 2021
(Miles de soles de 2007)

f\r}f,g'rISSMCF%REZ‘}EAT"’°S’ GRANDES, MEDIANAS, PEQUENAS Y 47y 37 99 611 378 50 899 217 150 510 594
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 35876 3176 046 4174 475 7350 521
Pesca 2128 295 746 604 436 900 182
Mineria 2322 689 034 5367 240 6056 274
Industria Manufacturera 93 067 18 289 829 12 433 367 30723 195

Alimentos bebidas y tabaco 10170 4378 899 4484133 8 863 032
Textiles y cueros 40 024 2157 067 1222000 3379 066
Madera y papel 14717 1604 896 491717 2096613
Fab. de sustancias y productos quimicos 1778 1767 625 1178 620 2 946 245
Fab. de productos de caucho y plastico 2 367 1248 364 808 252 2056 616
Fab. de productos minerales no metalicos 3397 2893 643 427 984 3321627
Fab. de metales 11053 2050138 1884 477 3934615
Maquinaria y equipo 2213 696 873 443 151 1140 024
Fab. de vehiculos y equipos de transporte 956 252 909 159 619 412528
Resto manufactura 6392 1239415 1333413 2572828
Electricidad, Gas y Agua 846 2777428 2637 833 5415 261
Construccion 55 869 3372972 1359 188 4732159
Comercio 499 289 31198710 8 342 261 39540970
Venta y reparacion de vehiculos 31032 3673678 2181798 5855476
Comercio al por mayor 149788 15935813 5555413 21491 226
Comercio al por menor 318 469 11 589 218 605 050 12 194 268
Hoteles y Restaurantes 48 226 2976 134 1002 561 3978 695
Transporte, Aimacenamiento y Comunicaciones 118 562 10 068 818 3096 615 13165 433
Intermediacion Financiera 2016 3051136 1880439 4931574
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 88 669 13 061 462 7385210 20 446 672
Act. inmobiliaria y de alquiler 29 407 4637799 3481725 8119 524
Act. empresarial 59 262 8423 663 3903 485 12327 148
Administracion Publica y de Defensa 689 435929 887 436 816
Ensefianza 5392 3018675 202 184 3220 860
Servicios Sociales y de Salud 9206 1292 921 50 378 1343 300
Otras Actividades de servicios comunitarios 64 472 4882716 1972 358 6855074
Hogares privados ¢/ serv. doméstico y Organos Extraterritoriales 43718 1023 822 389785 1413 607

CREDITOS HIPOTECARIOS PARA VIVIENDA 240 470 31441910 4394 070 35835981

CREDITOS DE CONSUMO 5839 642 32 389 426 1810 585 34200 011

TOTAL CREDITOS 7150 459 163 442 714 57103 872 220 546 586

Nota: La serie no incluye al Banco Cencosud, debido que mediante resolucion SBS N° 753-2019 se le autorizé la conversion a caja rural, bajo la denominacion de Caja Rural de
Ahorro y Credito CAT Pert S.A.
Incluye informacion de las sucursales en el exterior.
1/ Corresponde a la suma de deudores de cada empresa. Por lo tanto, si un deudor tiene obligaciones con més de un banco,
éste se considera tantas veces como el niimero de bancos con las que mantiene deuda.
Fuente:Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs.
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Anexo N°7
Tasa de Interés Activa y Pasiva Anual Promedio de las Empresas Bancarias
en Moneda Nacional

——Tasa activa promedio (TAMN)
—e—Tasa pasiva promedio (TIPMN)
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NOTA: Informacion disponible al 27 de mayo de 2021.

Fuente: BCRP

Anexo N° 8
Exportacion e Importacion FOB real: 2016-2021
(Millones de US ddlares de 2007)
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Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria.
Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Anexo N°9
Exportacion e Importacion FOB nominal: 2016-2021
(Millones de US délares)
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Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria.
Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Ficha Técnica

Metodologia del Calculo del indice Mensual de la Produccion Nacional

El indice Mensual de la Produccién Nacional muestra
la evolucion de la actividad productiva global y sectorial
en el corto plazo, proporcionando a los usuarios un
indicador sintético de la produccion nacional.

Caracteristicas del procedimiento para la estimacion
del Indice Mensual de la Produccion Nacional

El procedimiento para la estimacién del Indicador
Mensual de la Produccién Nacional tiene, basicamente
las caracteristicas siguientes:

1.- La clasificacién de los sectores productivos se basa
en la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme
(ClIU - Revisién 4), a fin de facilitar la comparabilidad
con el Sistema de Contabilidad Nacional.

2.- Elflujo de informacién basica, se canaliza a través de
las Oficinas de Estadistica del Sistema Estadistico
Nacional (SEN), empresas privadas y de la Encuesta
Mensual de Servicios que realiza el Instituto Nacional
de Estadistica e Informatica con periodicidad
mensual. Al SEN pertenecen todos los Ministerios e
Instituciones del Sector Publico Nacional.

3.- La evolucion de la Produccion Sectorial, se determina
en funcién al comportamiento de un subconjunto de
variables seleccionadas en cada rama de actividad
economica. Estas Variables se cuantifican a través
de encuestas no anuales dirigidas a los principales
agentes productivos del sector.

4 - Algunas variables con gran complejidad en la tarea
para obtener informacién de corto plazo de sus
unidades productivas, debido al escaso desarrollo
de su infraestructura informativa, son estimados
mediante métodos indirectos.

5.- La valorizacion de la Produccion sectorial, se obtiene
de la aplicacion de los precios del afio base, a los
volimenes de produccion del sector respectivo.
Luego, se calcula el indice del sector mediante la
comparacion del Valor de la Produccion (VP) en el
periodo investigado, con el VP del periodo base.

6.-El indice Mensual de la Produccién Nacional, se
obtiene mediante la agregacién ponderada de los
indices sectoriales que estan comprendidos en
el campo coyuntural, utilizando como factores de
ponderacion, la estructura porcentual anual del afio
base 2007 de las Cuentas Nacionales.

7.- La informacién mensual es de caracter preliminar y
es revisada por los sectores cada tres meses, segun
R.J. N° 316-2003-INEI.

Sectores considerados:

+  Sector Agropecuario

+ Sector Pesca

+ Sector Mineria e Hidrocarburos

+ Sector Manufactura

+ Sector Electricidad, Gas y Agua

+ Sector Construccién

+  Sector Comercio

+ Sector Transporte, Almacenamiento y Mensajeria
+ Alojamiento y Restaurantes

+ Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion
+ Sector Financiero y Seguros

+ Servicios Prestados a Empresas

+ Administracién Publica

+ Otros Servicios

Estimacion del indice Mensual de la Produccion
Nacional

Desde el punto de vista metodoldgico, la estimacion del
Indice Mensual de la Produccion Nacional se realiza
adoptando dos procedimientos:

a.Métodos directos de medicion, en aquellos sectores o
agrupaciones con informacion basica periddica, cobertura
significativa y oportuna disponibilidad; y

b. Métodos indirectos de estimacidn, para aquellos sectores
0 agrupaciones que carecen de registros estadisticos
apropiados que permitan disponer mensualmente de sus
indicadores de produccion.

Estructura del indice Mensual de la Produccion Nacional

Sector Econémico Pond. (%) 2007

Economia Total 100,00
Agropecuario 597
Pesca 0,74
Mineria e Hidrocarburos 14,36
Manufactura 16,52
Electricidad, Gas y Agua 1,72
Construccion 5,10
Comercio 10,18
Transporte, almacenamiento y Mensajeria 497
Alojamiento y Restaurantes 2,86
Telecomunic. y Otros Serv. de Informacion 2,66
Financiero y Seguros 3,22
Servicios Prestados a Empresas 4,24
Administracién Pablica 4,29
Otros Servicios 14,89
DI- Impuestos 8,29




